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Tämän tutkielman tarkoituksena oli tuoda esiin, minkälaisia haasteita ADHD-

piirteitä omaavien alkuopetusikäisten lasten vanhemmat kokivat kevään 2020 

pandemiasta johtuneen etäopetusjakson aikana. Haasteiden tutkimuksella voi-

daan tunnistaa tukea tarvitsevan lapsen kehitystasoon liittyviä erityispiirteitä 

etäopetuksen kontekstissa sekä lisätä ymmärrystä erityislasten vanhempien roo-

lista toimia etäopettajina. 

 Tutkielman aineisto koostuu 133 alkuopetusikäisen lapsen vanhemman 

vastauksista ja perustuu kyselytutkimukseen erityislasten vanhempien koke-

muksista kevään 2020 koronapandemiassa. Aineistolähtöinen ja teemoitteleva si-

sällönanalyysi perustui aineiston avoimiin vastauksiin ja niistä etsittiin vanhem-

pien etäopetuksessa erityislastensa osalta kokemia haasteita.  

Tulosten mukaan vanhemman rooli muuttui lapsen huoltajasta myös ko-

tiopetuksen vastuulliseksi toteuttajaksi siirryttäessä lähiopetuksesta etäopetuk-

seen. Alkuopetusikäiselle kotiympäristön mieltäminen oppimisympäristöksi 

useine houkutuksineen toi esiin neurokirjon lapsen ydinhaasteet, jotka liittyivät 

erityisesti keskittymisen pulmiin koulutehtävissä. Tämä lisäsi vanhempien kuor-

mitusta. Näihin haasteisiin vanhempien mukaan merkittävänä syynä oli heikko 

tai puutteellinen etäopetuspedagogiikka. Lapsen erityistarpeiden huomioiminen 

etäopetuksessa oli pitkälti unohdettu ja opettajan kouluympäristöön luoma 

struktuuri ei toteutunut etäopetuksessa. Alkuopetusikäisten neurokirjon lasten 

vanhemmille olisi mahdollistettava riittävä perehdytys kotiopetuksen antami-

seen sovituilla opetusta tukevilla järjestelmillä. Tuki voisi tulla lapsen omalta 

koululta tai jopa valtakunnalliselta tasolta. 

 

 

Avainsanat: etäopetus, erityislapsen vanhempi, ADHD, pandemia 
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1 JOHDANTO 

 

Maaliskuussa 2020 Valtioneuvosto totesi (Valtioneuvoston tiedote 16.3.2020) 

Suomen siirtyneen poikkeusoloon ja hallitus linjasi koulujen tilat suljettaviksi 

sekä lähiopetuksen näissä keskeytettäväksi koronavirustilanteen vuoksi.  Päätös 

ei kuitenkaan koskenut perusopetuksen 1–3 vuosiluokkien oppilaita, mutta suo-

situs osallistua opetukseen etänä oli vahva (Opetus- ja kulttuuriministeriön tie-

dote 20.3.2020). Rajoitusten myötä valtakunnallisen etätyösuosituksen mukai-

sesti työssäkäyvät vanhemmat siirtyivät etätyöhön, ja kotona uusi arki muodos-

tuikin niin etätyötä tekevistä vanhemmista, heidän etäkoulussaan olevista kou-

lulaisista kuin myös varhaiskasvatusikäisistä lapsista. Myös oppimiseen tukea 

tarvitsevat oppilaat, joiden opetuksessa korostuu intensiivinen ohjaus ja yksilö-

lähtöiset opetuksen tukikeinot, jäivät kotiin etäopetukseen. Kodista tuli nopealla 

siirtymällä kokopäiväisen elämän keskittymä, jonne piti luoda uudet puitteet 

etäyhteysvälineineen sekä etätyöskentelyä että etäkoulua varten. Tukea tarvitse-

vien 1–2 vuosiluokkalaisten, jatkossa alkuopetusikäisten, lasten vanhemmat ko-

kivat tässä koulusulun jaksossa haasteita (ks. Shaw & Shaw 2021; Triska 2021; 

Westrupp ym. 2021). Koronapandemia jatkuu yhä tällä hetkellä. Oppilaita joutuu 

etäopetukseen koronalle altistumisesta, viranomaisten karanteenimääräyksistä 

ja itse koronaan sairastumisen vuoksi, tosin lyhyemmiksi jaksoiksi kuin melkein 

kaksi kuukautta jatkuneessa koulusulussa keväällä 2020. Oppilaan muut tervey-

delliset syyt voivat johtaa pitkäaikaiseen etäopetusjärjestelyyn. 

Perusopetusikäisen lähiopetuksen siirtyessä etäopetukseen ja fyysisen op-

pimisympäristön vaihtuessa kotiin, vanhemmille siirtyy suurempi vastuu lap-

sensa oppimisesta kotiympäristössä. Alkuopetusikäisen lapsen etäopetus vaatii 

kuitenkin vanhemmilta suurempaa vastuuta opetuksen onnistumisesta. Etäope-

tuksen onnistunutta toteutusta haastaa myös opettajien opetusmenetelmät, joissa 

tulee ratkaista opetukseen sopiva digitaalinen oppimisympäristö ja opetuksen 

vuorovaikutus (Russell & Holkner 2020). Jos etäopetuksesta jää puuttumaan op-

pilaan ikäkauden huomioivat opetusmenetelmät, vuorovaikutus ja soveltuva 
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teknologia, kotona oppiminen alkaa muistuttamaan kotiopetusta vanhempien 

joutuessa ottamaan siitä vastuun. Kun etäopetukseen yhdistyy lisäksi lapsen 

neurologiset kehityshäiriöt, on vanhempien sijaisopettajana toimiminen rankkaa 

(Westrupp ym. 2021). 

Tässä tutkimuksessa tavoitteenani oli selvittää, millaisia haasteita tukea tar-

vitsevien alkuopetusikäisten lasten vanhemmat kokivat poikkeusolojen etäope-

tusjakson aikana ja löydetäänkö näille haasteille mahdollisia ratkaisuja. Alkuope-

tusikäisten tukea tarvitsevien lasten vanhempien kokemien haasteiden tutkimi-

nen ja heidän äänensä esiin tuominen on merkityksellistä, sillä aiemmat pande-

mian aikaiset etäopetuksen tutkimukset (esim. Shaw & Shaw 2021; Wang 2020; 

Westrup ym. 2021) kuvaavat erityisen tuen oppilaiden etäopetuksen toteutu-

mista vanhempien kokemuksina laajemmassa ikäryhmässä. Tutkimusaiheena 

etäopetus ja siinä erityislasten vanhempien kokemat haasteet säilyvät ajankoh-

taisena, sillä nykyinen pandemia ei vielä näytä hellittävän. Keskustelu siitä, että 

etäopetus voi olla yksi tapa toteuttaa perusopetusta tulevaisuudessa on alkanut 

(Vuorio ym. 2021). 

Etäopetuksesta puhuttaessa on koronapandemian myötä kiinnitetty myös 

huomioita kotona tapahtuvan teknologiavälitteisen oppimisen uudelleen mää-

rittelyyn ja miten se suhteutuu kotiopetuksen määritelmään (Wen ym. 2021). Pe-

rinteisesti kotiopetus määritellään käytännöksi, jossa vanhemmat ottavat kaiken 

vastuun kouluikäisen lapsensa koulutuksesta koulujärjestelmän ulkopuolella 

(Opetushallitus 2021). Tässä työssä puhun kotiopetuksesta mutta tarkoitan sillä 

kotiopetuksen kaltaista opetustapahtumaa (Home Based Learning, HBL, Wen 

2021), jossa tehtävät ja ohjeistus tulevat verkon kautta varsinaiselta opettajalta, 

mutta itse tehtävien tekeminen ja lasten oppimisen seuraaminen on vanhempien 

vastuulla. 

Tutkimukseni etenee teoreettisen viitekehyksen ja metodisten valintojen 

esittelyn kautta aineiston analyysiin, tutkimustuloksiin sekä päätyen lopuksi yh-

teenvetoon ja pohdintaan. Teoreettinen viitekehys koostuu kahdesta luvusta, 

joissa käsittelen etäopetusta, siihen liittyviä haasteita sekä lähiopetuksen muu-

toksia että tukea tarvitsevia oppilaita ja heidän etäoppimistaan. Tässä tutkimuk-

sessa erityisryhmällä tarkoitetaan tukea tarvitsevia alkuopetusikäisiä 1–2-luokan 
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oppilaita, joilla on ADHD-piirteitä. Neljännessä luvussa esittelen tutkimustehtä-

väni ja tutkimuskysymykseni. Viides luku liittyy tutkimuksen toteuttamiseen ja 

siinä esitetään aineiston keruu, tiedon analysointi sekä eettiset ratkaisut. Tutki-

mustulokset nähdään kuudennessa luvussa ja seitsemäs luku sisältää yhteenve-

don ja pohdinnan sekä ajatuksia jatkotutkimusaiheista. 
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2 ETÄOPETUKSEN HAASTEET 

Monet käytännön ongelmat etäopetuksen käsitteisiin perustuvat usein epätar-

kasti kuvattuihin termeihin, kuten etäisyys, itsenäisyys ja vuorovaikutus (Moore  

1989). Näitä termejä käytetään yleisillä sekä tarkemmilla tasoilla. Esimerkiksi 

yleinen käsite "itsenäisyys" sekoitetaan usein oppilaiden riippumattomuuteen 

ohjaajista, ajasta ja paikasta sekä riippumattomuuteen opintovälineiden hallitse-

misesta. Nämä ovat kuitenkin ”itsenäisyys” termin alalajeja. Samaa voidaan sa-

noa "etäisyyden" käsitteestä, jota yleisesti käytetään kuvaamaan tilannetta, jolle 

on ominaista oppilaan ja ohjaajan välinen fyysinen välimatka. (Moore  1989.) 

Vuorovaikutus on myös tärkeä termi, jolla on niin monta merkitystä, että se on 

melkein hyödytön, ellei erityisiä alimääritteitä voida yleisesti sopia. Minkälainen 

vuorovaikutus on välttämätöntä tehokkaalle oppimiselle? Mikä on hyvä vuoro-

vaikutus? Kuinka voimme saavuttaa sen? Miten reaaliaikainen vuorovaikutus 

vaikuttaa? Onko se kustannusten arvoinen? Näihin kysymyksiin liittyen Moore 

on esittänyt, että, etäopettajien on sovittava eroista kolmen vuorovaikutustyypin 

välillä; oppilaan ja sisällön vuorovaikutus, oppilaan ja ohjaajan/opettajan vuorovai-

kutus sekä oppilaan ja oppilaan vuorovaikutus. Näiden kolmen tyypin erottami-

sella on etuja käsitteellisesti ja se pienentää eri metodeja ja ohjelmia käyttävien 

opettajien välisiä väärinkäsityksiä. (Moore  1989.)  

Etäopetuksessa opetuksen toteuttaminen määritellään, onko se missä mää-

rin sidottu aikaan ja paikkaan. Assareh ja Bidokht (2011) luokittelevat etäoppi-

misen synkroniseksi tai asynkroniseksi opetukseksi. Synkroninen oppiminen on 

kahden tai useamman tapahtuman samanaikaista esiintymistä, kuten luokka-

opetuksessa tapahtuva reaaliaikainen opetus ja oppiminen, jotka tapahtuvat sa-

manaikaisesti. Asynkronisessa oppimisessa oppilas suorittaa tapahtumia eri ai-

koina ja viestintä tapahtuu aikaviiveellä keskustelualustoilla tai sähköpostitse. 

(Assareh & Bidokht 2011.)  

Koronapandemian alkaessa keväällä 2020 opetuksessa kohdattiin uuden-

laisia vaikeuksia opetuksen siirtyessä lyhyellä varoitusajalla oppilaitosten sulke-
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misen myötä lähiopetuksesta etäopetukseen. Opetuksen muutos verkko-ope-

tukseksi toi esiin oppilaitosten ja opettajien erot kyvyssä järjestää etäopetusta liit-

tyen teknologiseen osaamiseen sekä tietotaitoon opettaa ja ohjata oppilaiden op-

pimista koulusulun aikana (Mäkelä, T., Mehtälä, S., Clements, K. & Seppä, J. 

2020). Seuraavaksi käyn läpi tutkimukseni ajankohdan kevään 2020 poik-

keusolon aikana esiin nousseita etäopetushaasteita tutkimuskirjallisuuden ja 

pandemian aikaisten etäopetustutkimusten kautta. 

2.1 Opetusmenetelmien muutos 

Tutkimuksissa on todettu syitä, mitkä haastavat etäopetuksen onnistunutta to-

teutusta (Russell & Holkner 2000; Fairbairn 2013; Wengrowicz & Offir 2013). Lä-

hiopetuksesta siirtyminen etäopetukseen vaatii muutosta opettajien lähiopetuk-

sessa käyttämiin opetusmenetelmiin, sillä useat lähiopetuksessa käytetyt metodit 

eivät päde etäopetuksessa. Verkkoympäristössä toteutetussa opetuksessa peda-

gogiikkaan vaikuttaa niin tietokoneen ja ohjelmistojen hallitseminen kuin myös 

opetukseen valittu digitaalinen oppimisympäristö. (Russell & Holkner 2000.) 

Opetuksessa hyödynnetään tällöin eri tietoteknisiä alustoja sähköpostista vi-

deoneuvotteluun. Opetus voidaan toteuttaa oppilaan itsenäisenä opiskeluna 

asynkronisesti verkko-opetuksena tai vaihtaa opetus synkroniseksi, jolloin oppi-

laat voivat olla vuorovaikutuksessa opettajan ja muiden oppilaiden kanssa (Rus-

sell & Holkner 2000; Assareh & Bidokht 2011). Tällöin opetuksen onnistuminen 

digitaalisessa ympäristössä edellyttää opettajilta digitaitojen opettamista oppi-

laille jo lähiopetuksessa. Wengrowiczin ja Offirin (2013) mukaan opettajat, jotka 

ovat toimineet vanhan pedagogiikan näkökulmista ja yrittävät saavuttaa samaa 

uudessa opetusympäristössä, kokevat tyytymättömyyttä kun vuorovaikutus op-

pilaisiin on heikkoa ja heidän on otettava käyttöön uusia digitaalisia työkaluja.  

Kuormitus kasvaa erityisesti niille opettajille, joilla osaamistausta digitaalisuu-

den hyödyntämiseen on ohutta.  

Verkko-opetuksen haasteena voidaan pitää myös teknologian nopeaa ke-

hittymistä. Hyväksi havaittu alusta ja etäopetuksen teknologia muuttuu ja kehit-
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tyy koko ajan, jolloin osaamisen päivitystä vaaditaan jatkuvasti. Russell ja Holk-

ner (2000) kirjoittavat teknologiaan kehittymisen ja sen suuren muutosnopeuden 

olevan tunnustettu haaste ja se vaikeuttaa sopivien etäopetusmenetelmien tun-

nistamista. He myös toteavat, että tänä päivänä etäopetuksessa käytettyjen ope-

tusmenetelmien tutkimuksella on lähinnä marginaalista arvoa: tutkimustulosten 

hyödyntäminen opetuskäyttöön jää jo uudemman käyttöön otetun teknologian 

varjoon.  

Etäopetuksen toteuttaminen merkitsee opetusmenetelmien ja opettajan 

roolin uudelleen ajattelua. Se edellyttää ensinnäkin opettajien kouluttamista vaa-

dittuihin digiopetustaitoihin. Wengrowicz ja Offir (2013) toteavat, että opettajia 

tulee kouluttaa etäopetuksen toteuttamiseen videoyhteyden kautta, jolloin opet-

tajilla on mahdollisuus itse löytää mahdolliset vuorovaikutukselliset haasteet. Li-

säksi, erilaisten viestintävälineiden käytön opettaminen on tärkeää, jotta opetta-

jat oppivat ylläpitämään sopivaa vuorovaikutusta etäopetuksessa. (Wengrowicz 

ja Offir, 2013.) 

Russellin ja Holknerin (2000) mukaan opetukseen valitut oppimisympäris-

töt vaativat kuitenkin opettajilta lähinnä opetuksen järjestäjän valitseman sopi-

muskumppanin alustan tuntemista, ei niinkään multimediaosaamista. Tällaisen 

kaupallisuuteen perustuvan digituotteiden käytön seurauksena verkko-oppi-

misympäristöjen toteuttajille asetetaan laatuvaatimuksia opettajien ja oppilaiden 

toimesta (Russell & Holkner 2000). Toiseksi oppilaiden opetuksen ohjaus ja val-

vonta siirtyy etäopetuksessa oppilaiden vanhemmille tai muille aikuisille, jolloin 

opettajat voivat tuntea menettävänsä opetuksen hallinnan (Russell & Holkner 

2000).  

Etäopetus vaatii onnistuakseen uusien taitojen opettamista oppilaille, jotta 

verkko-opetusta voidaan käyttää tehokkaasti. Oppilaat tarvitsevat osaamista esi-

merkiksi tiedon etsimiseen, uusia työskentelytaitoja tehtävien suorittamiseen ja 

asiantuntemusta videopuheluiden käyttöön. Samalla verkkoympäristössä työs-

kennellessä on huomioitava tekijänoikeudet ja anonymiteetti. (Russell & Holkner 

2000.) Näiden taitojen opettaminen edellyttäisi opettajien lisäkoulutusta ja muu-

tosta opettajankoulutuslaitosten opintosuunnitelmaan (Russell & Holkner, 2000). 
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Assareh ja Bidokht (2011) luokittelevat etäoppimiseen haasteet neljän kate-

gorian kautta: oppilas, opettaja, koulu ja opetussuunnitelma. Oppilaisiin kohdis-

tuvat etäoppimisen haasteet liittyvät taloudellisiin ongelmiin, motivaatioon, op-

pilaiden edistymisen arviointiin, vertaisryhmien puuttumiseen, riittämättömiin 

taitoihin ja kokemukseen etäoppimisessa sekä sosiaalisen kanssakäymisen kai-

puuseen. (Assareh ja Bidokht 2011.) Opettajien kokemat haasteet liittyvät vastaa-

vasti riittämättömiin tietoihin sähköisestä oppimisympäristöstä sekä vaikeuteen 

arvioida eri alojen edistymistä näissä ympäristöissä. Opetussuunnitelmaan sisäl-

tyvät haasteet liittyvät mm. suunnitelman epäselvyyteen, laadullisiin kysymyk-

siin, resurssien määritykseen sekä opetusprosessiin että arviointiin liittyviin 

heikkouksiin. (Assareh ja Bidokht 2011.)  Koulun etäopetushaasteet liittyvät ope-

tuksen järjestämiseen ja rakenteeseen. Näiden ongelmien ja haasteiden ratkaise-

miseksi tarvitaan eri tahojen välistä yhteistyötä, kuten opetussuunnitelmien ke-

hittäjien, opettajien, vanhempien oppilaiden, sosiaaliviranomaisten ja teknolo-

gian asiantuntijoiden kesken. Näin kehitetään virtuaalista ja todellista vuorovai-

kutusta sekä lasten että opettajien välillä. (Assareh & Bidokht 2011.)  

Tukeakseen oppilaita pitäisi ajatella opettaminen uudelleen; miten oppi-

laita opetetaan ja mitä opitaan. Oppilaita tulisi kannustaa ajattelemaan kriittisesti 

ja luovasti. Etäopetuksen kehittämisessä tulisi tunnistaa oppilaiden osalta heidän 

ominaispiirteet, kehitysikä, kyvyt ja tarpeet. (Assareh & Bidokht 2011; Wen ym 

2021.) Opettajien osalta on huomioitava heidän kyvyt ja tarpeet onnistuneeseen 

opettamiseen ja erityisesti tekniseten työkalujen hyödyntäminen tehokkaassa 

etäopetuksessa (Wengrowicz & Offir 2013). 

Opetussuunnitelman kehittäminen ja siihen liittyvät kehitysprosessit sekä 

oppilaiden arviointimenetelmät tulee olla selkeitä toimivan etäopetuksen mah-

dollistamiseksi. Opetusta ohjaavan toiminnan lisäksi tulee huolehtia opettajien ja 

oppilaiden välisestä riittävästä vuorovaikutuksesta, jotta vältytään oppilaiden 

eristäytymiseltä sekä ahdistukselta ja pystytään toteuttamaan laadittua opetus-

suunnitelmaa. (Assareh & Bidokht 2011.) 

Koulujen sulkeminen tapahtui maailmanlaajuisesti ja nopealla aikataululla. 

Shaw ja Shaw (2021) ovat tutkineet erityisen tuen oppilaiden vanhempien koke-

muksia pandemian ajalta ja tutkimuksessa vanhemmat toivat esiin, että koulut 
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olivat valmistautuneet huonosti antamaan etäopetusta internetin välityksellä 

(Shaw & Shaw, 2021). Nopea siirtymä etäopetukseen aiheutti kaaoksen tukea tar-

vitsevan lapsen perheessä ja sopeutuminen uuteen arkeen ilman koulurutiinia 

koettiin suurena haasteena. Opetusta toteutettiin huomioimatta lapsen erityis-

piirteitä tai -tarpeita, jolloin oppilaiden kyvyt ja tarpeet unohtuivat opettajan va-

litessa oppisisältöjä. (Trzcinska-Krol, 2020.) 

2.2 Opettajan roolin muutos 

Opettajien koulutuksessa on huomioitu heikosti etäopettamisen mahdollisuus 

yhtenä opettamisen vaihtoehtona. Etäopettamiseen tarvitaan kuitenkin siihen so-

veltuvaa taitoa ja kouluttautumista vaadittuihin digiopetustaitoihin (Russell & 

Holkner 2000; Wengrowicz & Offir 2013). Etäopetukseen siirtyneet opettajat 

ovatkin tuoneet esiin puutteita osaamisessaan (Borup & Chambers 2019). 

Wengrowicz ja Offir (2013) toteavat yhteenvedossaan, että opetussuunnitelmat 

ja opetusmenetelmät tulee mukauttaa siten, että ne kuvaavat tilannetta, jossa 

opettajat ovat erillään oppilaistaan. Lisäksi, etäopetuksessa opettavien opettajien 

vaatimukset tulee määritellä selkeästi, ja opettajien on saatava riittävä koulutus 

uuteen tehtäväänsä. 

Opetuksen muuttuessa perinteisestä lähiopetuksesta etäopetukseksi, opet-

tajan omalla sitoutumisella etäopetustyöhönsä on selkeä vaikutus oppilaiden 

motivoimiseen. Borup ja Chambers (2019) näkevät opettajan sitoutumisen etä-

opetustyöhön näkyvän kolmen toiminnan kautta: opetuksen ohjaamisessa, ope-

tuksen järjestämisessä ja suunnittelussa sekä oppilaiden vuorovaikutuksen suun-

nittelussa ja toteuttamisessa. 

Ohjatessaan oppilaita opettajalta odotetaan sisällön ja pedagogiikan asian-

tuntemusta sekä kykyä soveltaa oppiainetta tukeakseen oppimista. Ohjaamiseen 

kuuluu mm. kysymysten esittäminen ja niihin vastaaminen, oppilaiden mielen-

kiinnon ylläpitäminen, vetää yhteen oppilaiden keskusteluja, tuutoroida eli oh-

jata oppilaita ohjaamaan toisiaan ja antaa palautetta. (Borup & Chambers 2019.) 

Opetuksen järjestämiseen ja suunnitteluun liittyy toimivan etäopetusympäristön 
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luominen. Tämä mahdollistaa oppimisaikataulujen muodostamisen sekä oppi-

laille että opettajalle. (Borup & Chambers 2019.) 

Vuorovaikutuksen helpottamiseen liittyy opettajan tuki ja kannustus inter-

aktiiviseen vuorovaikutukseen opetuksessa mukanaolijoiden välille. Lisäksi 

opettaja seuraa ja motivoi oppilaiden sitoutumista, edistymistä ja oppimista sekä 

toimii vuorovaikutuksessa vanhempien ja muiden sidosryhmien kanssa. (Borup 

& Chambers 2019.)  

Kankaanrannan ja Kantolan (2020) tutkimuksen ensiraportissa tuodaan 

myös esiin vanhempien kokemus opettajien vaihtelevasta kyvystä tukea erityi-

sen tuen oppilasta: riippui opettajan toimintatavoista, suhteutumisesta ja osaa-

misesta, miten oppilaan etäopiskelu sujui (Kankaanranta & Kantola 2020). Oppi-

tunteja ja kotitehtäviä toteutettiin verkossa eri alustoilla, mikä aiheutti tarpee-

tonta sekaannusta (Trzcinska-Krol 2020). 

2.3 Vanhempien roolien muutos 

Peruskouluikäisten oppilaiden opetuksen siirtyessä etäopetukseksi ja oppimis-

ympäristön vaihtuessa kotiin, sekä opettajat että vanhemmat joutuvat uuteen 

rooliin. Oppilaat eivät ole enää fyysisesti opettajan ohjauksessa, jolloin vanhem-

mille siirtyy suurempi vastuu lapsensa oppimisesta kotiympäristössä (Russel & 

Holkner 2000; Fairbairn 2013). Lähtökohtaisesti vanhemmat asennoituvat mah-

dollistamaan lapsensa onnistumisen etäopetuksessa ja selviämään etäopetus-

haasteista (Farbairn 2013). 

Davis, Grooms ja Ortega (2021) tutkivat erityisen tuen lasten vanhempien 

henkisen hyvinvoinnin yhteyttä lapsen pandemian aikaiseen etäopetuksessa ko-

kemiin vaikeuksiin. Tutkimuksen mukaan siirtymä vanhemman roolista opetta-

jan rooliin oli yllättävä ja siihen ei vanhemmilla yleensä ollut mitään koulutuk-

sellista pätevyyttä. Vanhemmat kokivat, että heistä tuli kouluille sijaisopettajia, 

joiden kautta koulut rakensivat keskusteluyhteyden saadakseen tietää, riittääkö 

annettu tuki tai selviääkö oppilas ylipäätään etäopetuksessa. (Davis ym. 2021.) 
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Tulokset osoittivat, että toimiminen tuen tarpeisen lapsen sijaisopettajana oli hy-

vin rankkaa vanhemmille, kun he seurasivat lapsensa vaikeutta sopeutua etäope-

tuspedagogiikkaan (Davis ym. 2021; Kankaanranta & Kantola 2020).  

Erityisen tuen lasten etäopetuksessa tutkimuksessa tuli esiin, että akateemi-

set kyvyt heikkenivät stressaavassa oppimisympäristössä ja lasten menestys riip-

pui viime kädessä vanhempien henkisestä terveydestä sekä siitä, millaisen oppi-

misympäristön he loivat lapsilleen. (Davis ym. 2021.) Tutkimuksen mukaan kou-

luilta odotettiin myös etäopetuksen pedagogiikkaa parantavia toimenpiteitä. Yh-

tenä ehdotuksena todettiin, että pitäisikö koulun harkita pandemiakriisin myötä 

mielenterveysneuvontaa sijaisopettajina toimineille vanhemmille, eikä pelkäs-

tään oppilaille, kuten koulut perinteisesti ovat toimineet. (Davis ym. 2021.) Ope-

tusvastuun kasautuminen kotiin uuvutti huoltajat ja samaan tulokseen päätyi 

myös Westrupp ym. (2021) tutkimuksessaan jossa tutkittiin erityisen tuen lasten 

vanhempien hyvinvointia pandemian aikana ja hyvinvointia heikentäviä riskite-

kijöitä. Vanhemmilla, joilla oli jo ennen pandemiaa haasteita, kuten fyysisiä tai 

mielenterveydellisiä ongelmia tai jos perheessä oli neurologisista kehityshäiri-

öistä tai mielenterveysongelmista kärsivä lapsi, kokivat henkilökohtaisen hyvin-

vointinsa huomattavasti heikommaksi kuin ennen pandemiaa. (Westrupp ym. 

2021.) Lisäksi vanhempien hyvinvoinnin kokemukseen oli yhteydessä lapsen ikä 

siten, että nuorempien lasten vanhemmat kokivat hyvinvointinsa heikommaksi 

(Westrupp ym. 2021). Tutkimuksessa havaittiin, että lasten etäopetuksen val-

vonta yhdistettynä vanhempien työhön liittyi vanhempien masennukseen ja är-

tyneisyyteen ja ärtyneellä vanhemmalla oli kielteinen vaikutus lasten koulutu-

loksiin. Työssäkäyvien vanhempien stressin lieventämiseksi tärkeää olisi löytää 

joustavat työjärjestelyt. (Westrupp ym. 2021.) Erilaiset helpotukset työssäkäyville 

vanhemmille työnantajan puolelta tukisivat työntekijän jaksamista ja terveyttä. 

Fairbairn (2013) on tutkinut harvaan asutuilla alueilla elävien perheiden 

omaehtoisen etäopetuksen toteutumista ja tuo esiin tutkimuksessaan huoltajien 

etäopetuksessa kokemia haasteita ja kuinka he ovat onnistuneet ratkaisemaan 

niitä paranteekseen näin lapsensa oppimista. Hän löysi tutkimuksessaan etäope-

tuksesta vastaaville huoltajille kolme erityistä roolia: hoitaja, opettaja ja puolus-

tajan rooli. (Fairbairn 2013.) 
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Hoitajan roolissa vanhempi koki olevansa vastuussa lapsensa emotionaali-

sesta, henkisestä ja fyysisestä turvallisuudesta sekä lapsen sosiaalisesta kanssa-

käymisestä. Etäopettajan roolin ohessa vanhemmat hoitivat normaalit kodinhoi-

toon liittyvät velvollisuudet, mutta heille kuului myös mm. lasten lääkärikäynnit 

perheiden normaaliin toimeentuloon liittyvien velvollisuuksien lisäksi. (Fair-

bairn 2013, 256.) Hoitajan roolissaan vanhemmat näkivät keskinäisen yhteistyön 

arjessa tärkeänä varmistaakseen lapsensa koulumenestystä. Vanhemmat kokivat 

roolinsa hoitajana merkittävänä ja heidän mukaansa lapsen hyvinvointi oli suo-

raan yhteydessä lapsen menestymiseen etäopetusympäristössä. (Fairbairn 2013.) 

Toiseksi roolikseen huoltajat omaksuivat etäopetuksessa toimimisen opet-

tajana. Opettajana toimimiseen vanhemmat saivat tukea etäopetuskoulun ope-

tussuunnitelmasta ja opetusta valvovalta opettajalta. (Fairbairn 2013.). Harjoitte-

lun ja oppimisen edistymisen seurantaan vanhemmat huomasivat palkitsemisen 

toimivan hyvänä motivaattorina. Esimerkiksi vanhempien jakamat palkintotar-

rat erilaisissa haasteissa etenemisessä rohkaisivat lapsia saavuttamaan tavoit-

teita. Muita palkitsemistapoja olivat mm.  vapaa-ajan lisääminen tai esimerkiksi 

perheen yhteiset retket. Vanhemmat järjestivät lapsilleen kotiin erillisen opiske-

lupaikan koulupäiviksi, jossa myös koulussa tarvittavat välineet säilytettiin. 

(Fairbairn 2013.) Siirtymä kotona koulupäivään sekä koulupäivän aikana eri op-

piaineiden välille tehtiin selväksi, jonka vanhemmat kokivat auttavan koulupäi-

vissä onnistumista. Vanhemmat myös itse pyrkivät pitämään kiinni koulupäi-

vään suunnitellusta aikataulusta ja priorisoivat lapsensa koulunkäynnin omassa 

työpäivässään. (Fairbairn 2013.)  

Kolmannessa roolissaan huoltajat näkivät itsensä lapsensa oppimisen to-

teutumisen puolestapuhujana, eräänlaisina edunvalvojina. Vanhemmat kokivat 

joutuvansa vaatimaan koulutuksen järjestäjältä niitä resursseja, joita lapsille kuu-

lui. (Fairbairn 2013.) Edunvalvojan rooli poikkesi näin vanhemman roolista siinä, 

että edunvalvojan roolissa vanhempi joutui keskittymään opetuksen järjestämi-

seen ja saamiseen (Fairbairn 2013). 
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2.4 Uusi oppimisympäristö ja sosiaalisten kontaktien puute 

Koulu on lapsille luonteva paikka tavata ikäkavereita ja olla vuorovaikutuksessa 

toistensa kanssa. Sosiaalisten kontaktien puutteesta aiheutuu erinäisiä ongelmia. 

Wangin (2020) tutkimuksen mukaan lasten erimittaisilla lomilla, esimerkiksi vii-

konloppuisin tai kesäloman aikana, lasten fyysinen aktiivisuus vähenee, he lisää-

vät ruutuaikaa, nukkuvat epäsäännöllisesti ja lisäksi ruokavalio muuttuu epäter-

veellisemmäksi aiheuttaen terveydellisiä ongelmia. Tällaiset negatiiviset vaiku-

tukset terveyteen pahentuvat entisestään pitkäaikaisessa koulusulkemisessa, ku-

ten pandemian aikana, kun oppilaat jäävät koteihinsa eivätkä ulkoile tai ole vuo-

rovaikutuksessa ikäistensä kanssa. (Wang 2020.) Tärkeimpänä haasteena pitkissä 

koulusuluissa nähdäänkin psykologiset vaikutukset lapsiin ja nuoriin. Pitkään 

jatkuva stressi, infektiopelko, turhautuminen, riittämätön tieto, henkilökohtais-

ten kontaktien puute luokkakavereihin, ystäviin ja opettajiin, mahdollinen hen-

kilökohtaisen tilan puute kotona ja perheessä koettu taloudellinen menetys voi-

vat olla vieläkin ongelmallisempia ja niiden vaikutus lapsiin ja nuoriin pitkäai-

kaista. (Wang 2020.) 

Moore (1989) on myös tuonut esiin omassa tutkimuksessaan vuorovaiku-

tuksen merkityksen etäopiskelussa ja erityisesti hyvin nuorille oppilaille keski-

näinen vuorovaikutus ja vertaistuki ovat merkittäviä tekijöitä oppimisen kan-

nalta. Näiden puuttuessa yksi tärkeä elementti opetuksessa jää vajaaksi. Vastaa-

vaan tulokseen ovat päätyneet myös Assareh & Bidokht 2011, joiden mukaan op-

pilaan eristäytymisen mahdollisuus kasvaa riittämättömän vuorovaikutuksen 

johdosta.   

 

2.5 Erityisryhmät etäopetuksessa 

Etäopettamiseen liittyviä haasteita tutkittaessa on huomattu, että etäope-

tusympäristö on suunniteltu lähtökohtaisesti menestyvien oppilaiden ehdoilla 

(Jalongo 2021). Tällaiset oppilaat, jotka ovat työskentelyssään itseohjautuvia ja 

motivoituneita tiedonetsijöitä sekä omaavat vahvat ajanhallinta-, luku- ja tekno-

logiataidot, pärjäävät myös etäopetusympäristössä (Barbour & Reeves 2009). 
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Nämä etäopetuksessa vaadittavat ominaisuudet yhdistetäänkin lähinnä aikuis-

opiskelijoihin ja ovat hyvin vaativia taitoja nuoremmille oppilaille. Haasteeksi 

nouseekin, miten opetuksen suunnittelussa huomioidaan nuoret oppilaat, joiden 

oppiminen tapahtuu eri lailla verrattuna aikuisiin. (Barbour & Reeves 2009.) Pie-

nillä oppilailla on tarve olla aktiivisesti mukana opetuksessa ja se tekee heistä 

vähiten soveltuvia osallistumaan verkko-opetukseen jo siksi, että monet heistä 

eivät vielä lue, kirjoita tai osaa tietokoneen näppäimistöä (Jalongo 2021). Nuo-

remmat oppilaat eivät ole valmiita omaksumaan aikuisopiskelijoille tyypillistä 

itsenäisyyttä, ja siksi heidän etäopetuksessaan täytyy huomioida erityisesti ope-

tuksen rakenteelliset ja vuorovaikutukselliset tekijät. Opettajan välittömän lähei-

syyden puuttuessa opetuksessa tulee erityisesti huomioida oppilaan ikäkauden 

kehitys ja sen mukainen ohjaus. (Barbour & Reeves 2009.) 

 Shaw & Shaw:n (2021) mukaan vanhemmat kokivat, että erityistä tu-

kea tarvitsevien lasten eriarvoisuus lisääntyi koulusulun aikana. Tärkein on-

gelma liittyi vanhempien mukaan koulun resurssien laatuun ja soveltuvuuteen 

sekä lapsen kehitystason mukaisen eriyttämisen puuttumiseen ja laatuun. (Shaw 

& Shaw 2021.) Vanhemmat esittivätkin tutkimuksissa toiveita käytännön esimer-

keistä voidakseen tukea lapsensa oppimista, kuten tietopaketteja ja vastauksia 

tehtäviin, neuvontapuhelinta, parempia resursseja sekä selkeitä ohjeita etäope-

tuksen rakenteesta ja koulupäivän rutiineista (Shaw & Shaw 2021; Trzcinska-Krol 

2020). Vanhempien tehtäväksi ei voida jättää pedagogiikan keksimistä. 

 Monet tutkimukset, joissa keskitytään nimenomaan erityistä tukea 

vaativien lasten opetukseen,  vanhemmat mainitsivat usein  sopivien opetusma-

teriaalien ja resurssien puutteesta (Shaw & Shaw 2020). Esimerkiksi Letzel, Pozas  

ja Schneider (2020) havaitsivat, että valtaosa vanhemmista tuli tietoiseksi, että 

opettajat eivät käyttäneet osallistavia käytäntöjä COVID-19 aikana. Vaikka opet-

tajat vakuuttivat vanhemmille, että he antaisivat erilaista opetusta, niin osallista-

van koulutuksen puute sai vanhemmat epäilemään, tapahtuisiko tällainen käy-

täntö, vaikka lapset olisivat luokkahuoneessa. Tämä olisi linjassa ennen COVID-

19 pandemiaa edeltäneiden lasten koulutuserojen kanssa. (Letzel, Pozas & 

Schneider 2020.) 
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3 ADHD JA OPPIMINEN  

3.1 Oppimisen haasteet 

ADHD:n keskeisinä piirteinä ja diagnostisina kriteereinä ovat ikä- ja kehitysta-

solle epätyypilliset aktiivisuuden säätelyn vaikeudet, kuten yliaktiivisuus ja mo-

torinen levottomuus (Närhi, Karhu, Klenberg, Paanannen & Puustjärvi 2019, 

352). Lisäksi keskeisenä piirteenä voidaan pitää impulsiivisuutta ja tarkkaamat-

tomuutta. ADHD:n ilmiasu voi painottua johonkin oirealueista tai oireita voi 

esiintyä kaikilla kolmella alueella. (Närhi ym. 2019, 352.) Tällaiset piirteet lapsella 

koetaan ympäristössä haastavina. 

Oppilaan ADHD-piirteet, kuten aktiivisuuden säätelyn vaikeudet, näkyvät 

käytöksessä ympäristöön. Puustjärven (2019) mukaan aktiivisuuden säätelyn 

vaikeuteen kuuluu kyvyttömyys säätää omaa aktiivisuutta ja toimintaa tilantee-

seen sopivaksi, mikä ilmenee yksilön ylivilkkautena ja levottomuutena mutta toi-

sinaan myös liian vähäisenä aktiivisuutena. (Puustjärvi 2019.) Yliaktiivinen lapsi 

voi esimerkiksi olla koko ajan menossa, puhuu taukoamatta, juoksentelee sopi-

vissa ja sopimattomissa paikoissa tai näpertelee pieniä esineitä tai naputtelee sor-

mia (Parikka, Halonen-Malliarakis & Puustjärvi 2020, 32). Lapsen vaikeus hallita 

tekemistään näkyy ja kuuluu ympäristössä ja ympäriltä saatu palaute kohdentuu 

helposti ongelmien kuvaamiseen.  

ADHD-piirteitä kuvataan myös toiminnanohjauksen ja tarkkaavuuden 

haasteina. Yksilön oma toiminnanohjaus liittyy kaikkeen tavoitteelliseen toimin-

taan ja vaikuttaa oppimiseen sekä käyttäytymiseen kouluympäristössä (Klen-

berg 2015). Toiminnanohjauksella tarkoitetaan sitä, että oppilas pystyy itse oh-

jaamaan ja säätelemään omaa toimintaansa asioihin, joihin itse silloin haluaa tai 

ympäristön tilanne vaatii mukautumaan. ADHD liittyy vahvasti toiminnanoh-

jaukseen. (Klenberg & Kultti-Lavikainen 2020.) Vaikeudet toiminnanohjauksessa 

esiintyvät yleisesti lapsilla, joilla on kehitykseen liittyviä häiriöitä kuten tarkkaa-

vuushäiriöitä (Klenberg 2015). ADHD-piirteiseen oppilaaseen liitetäänkin mieli-

kuva ylivilkkaudesta tai impulsiivisuudesta. Impulsiivisuus voi ilmetä oppi-
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laalla kärsimättömyytenä sekä taipumuksena toimia nopeasti ja harkitsematto-

masti. (Klenberg & Kultti-Lavikainen  2020.) Lapsen leikissä näkyy lyhytjäntei-

syyttä ja kyvyttömyyttä odottaa vuoroaan peleissä, leikeissä sekä keskustelussa. 

Nopeat ja voimakkaat tunnereaktiot ovat tavallisia ja huomioin kiinnittyminen 

ympäristön epäolennaisiin ärsykkeisiin johtaa pikaisiin tulkintoihin ja toimin-

taan ajattelematta seurauksia. (Parikka ym. 2020; Puustjärvi 2019.) Näistä seuraa 

usein pulmaa lapselle itselleen tai muille. 

Tarkkaavuus tarkoittaa kykyä kohdentaa oma huomio johonkin tiettyyn 

asiaan, mutta ADHD:ssa on eri ilmenemismuotoja, jolloin yksilöllä voi painottua 

myös tarkkaamattomuus (Klenberg & Kultti-Lavikainen 2020). Parikka ym. 

(2020) kuvaavat, että tarkkaavuuden säätelyssä vaikeus kohdentaa, ylläpitää ja 

siirtää tarkkaavuutta voi ilmetä yksilöllä keskittymisvaikeuksina, häiriöherkkyy-

tenä, yksityiskohtien huomioon jättämisenä, taipumuksena hukata tavaroita ja 

lyhytjännitteisyytenä. Lapsi voi jäädä arkisissa toiminnoissa esimerkiksi unel-

moimaan, pukeminen ja syöminen saattaa unohtua ja tällöin kiirehtiminen ja ho-

puttaminen herättää ärtymystä. Toisaalta lapsi voi keskittyä hyvin tai liiallisesti 

häntä kiinnostaviin asioihin, jolloin ajan- ja tilanteentaju häviää ja tekemisen lo-

pettaminen tai huomioin kiinnittäminen esimerkiksi puhutteluun on vaikeaa. 

(Parikka ym., 2020; Puustjärvi 2019). Tällaiset piirteet voivat tuottaa lapselle mo-

nissa arjen tilanteissa pulmaa ja vaikuttaa oppimiseen. 

3.2 Haasteet toimintaympäristössä 

Lapsen sosiaalisista ympäristöistä erityisesti koulussa asetetaan tavoitteita pitkä-

jänteiselle työskentelylle, paikallaan olemiselle, pitkien ja moniosaisten ohjeiden 

omaksumiselle ja noudattamiselle sekä kykyä olla häiriintymättä kouluympäris-

tössä ilmenevistä erilaisista ärsykkeistä (Närhi ym. 2019). ADHD-häiriön ydinoi-

reet ymmärrettävästi haittaavat oppimista ja johtavat helposti sekä heikkoihin 

oppimistuloksiin että toistuvaan negatiiviseen palautteeseen koulussa (Kaltiala-

Heino 2010). ADHD-oppilaan ydinoireet haastavatkin koulun käyttäytymisodo-

tuksia. Kielteistä palautetta voi tulla sekä muilta oppilailta että opettajalta esi-

merkiksi oppitunnilla esiintyvästä motorisesta yliaktiivisuudesta. (Närhi ym. 
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2019) Myös sosiaalisissa tilanteissa kokonaisuutta huomioimaton toiminta johtaa 

helposti konflikteihin sekä kielteiseen palautteeseen, kun tarkkaamattomuus ja 

impulsiivisuus voivat altistaa väärille tulkinnoille toisten ihmisten käyttäytymi-

sestä ja sen tarkoituksesta. Vapaamuotoisissa ja jäsentymättömissä tilanteissa, 

kuten välitunneilla, ADHD-oppilaalla syntyykin herkästi ristiriitoja. (Närhi ym. 

2019.) Tästä seuraa herkästi, että yksilön sosiaaliset vuorovaikutustaidot kehitty-

vät ikätovereita heikommin (Kaltiala-Heino 2010). Vuorovaikutustaitojen haas-

teet voivat heijastua lapsen kykyyn solmia ja saada kaverisuhteita ja vaatii myös 

ikätovereilta ymmärrystä.  

Toimintaympäristöllä ja yksilön motivaatiolla on vaikutusta oireiden voi-

makkuuteen ja haittaavuuteen. Rauhallisissa, kahdenkeskisissä tilanteissa, jol-

loin tekeminen on mielenkiintoista ja motivaatio hyvä, ADHD-oireet tulevat lie-

vempinä esille. Ohjeiden ollessa selkeitä ja lyhyitä sekä palautteen tullessa välit-

tömästi, oireet voivat hyvin vähäisiä tai niitä ei ole ollenkaan havaittavissa. Vas-

taavasti levottomassa ryhmässä oireet voivat olla erittäin näkyviä ja haittaavia. 

(Närhi ym. 2019; Parikka ym. 2020.) Fyysiseen hyvinvointiin vaikuttavat asiat, 

kuten unen puute ja nälkä, voimakkaat tunnetilat sekä stressaavat tilanteet lisää-

vät myös oireita. Onkin tavallista, että arviot ADHD-henkilön oireista eri tilan-

teissa poikkeavat toisistaan. (Parikka ym. 2020.) Mielenkiinto ja motivaatio voi 

kannatella lasta esimerkiksi pelaamaan tietokonepeliä hyvin pitkään keskitty-

neesti.  

ADHD-oppilaan oppimisen vaikeudet kytkeytyvätkin tarkkaavuuden ja 

toiminnanohjauksen pulmiin. Klenbergin ja Kultti-Lavikaisen (2020) mukaan  

lapsen vaikeus tarkkaavuudessa ja toiminnanohjauksessa ilmenee vaikeutena jä-

sentää ja järjestää asiat aika ja tärkeysjärjestykseen (Klenberg & Kultti-Lavikainen 

2020). Tarkkaavaisuusvaikeus näyttäytyy keskittymisen vaikeutena, jolloin op-

pilas ei pysty poimimaan ympäristöstä oppimiseen olennaista tietoa. Vaikean 

tehtävän edessä opettajan keinona on helpottaa tehtävää, jolloin oppilaan toimin-

nanohjaus pääsisi toimimaan ja auttaisi keskittymään työskentelyyn. (Klenberg 

& Kultti- Lavikainen 2020.) Aikuisten tulisikin miettiä omaa toimintaansa, miten 

ympäristöön voida luoda apukeinoja. Struktuuri, yksilöllisesti mietityt tehtävä-

tyypit ja positiivinen palaute vahvistaa ymmärrystä omista oppimisen haasteista 
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ja auttaa selviytymään niistä. (Klenberg & Kultti- Lavikainen 2020.) Koska puhu-

taan oppimisvaikeudesta, on sitä silloin mahdollista oppia, harjoitella ja kehittyä. 
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4 TUTKIMUSTEHTÄVÄ JA TUTKIMUSKYSYMYS 

Tämän tutkimuksen tarkoitus on tuoda esiin alkuopetusikäisten neurokirjon las-

ten vanhempien kokemuksia koronakevään 2020 aikana koetuista haasteista etä-

opetuksessa. Tämä on näkökulma, jota ei ole selkeästi tuotu esiin aikaisemmissa 

tutkimuksissa. Tavoitteena on kuvata, millaisia haasteet olivat ja löytyisikö tu-

loksista ratkaisuja haasteisiin mahdollisissa tulevissa etäopetusjaksoissa tukea 

tarvitsevien lasten vanhemmille.  

 

Tämän tutkimuksen tutkimuskysymys on: Millaisia haasteita alkuopetusikäisten 

neurokirjon lasten vanhemmat kokivat koronapandemiasta johtuvan koulu-

sulun aikana etäopetuksessa?   
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5 TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN 

Tässä luvussa kerron tarkemmin, miten toteutin tutkimukseni. Luvussa 5.1 ku-

vaan tutkimusaineiston. Luvussa 5.2 esittelen aineiston analyysin vaiheet ja lu-

vussa 5.3 pohdin tutkimuksessa tekemiäni eettisiä ratkaisuja.  

5.1  Tutkimusaineisto 

Tutkimusaineistoni perustuu Kankaanrannan (Jyväskylän yliopisto, Koulutuk-

sen tutkimuslaitos) ja Kantolan (Neurospectrum Oy) toteuttamaan kyselytutki-

mukseen, jonka tavoitteena oli selvittää vanhempien kokemuksia koronapande-

mian aikaisesta etäopiskelusta keväällä 2020.  

Kyselytutkimus Neurokirjon lasten ja nuorten etäopiskelun sujuminen koronake-

vään aikana oli kohdistettu perheisiin, joilla oli tehostettua tai erityistä tukea tar-

vitsevia lapsia tai nuoria. Kyselyyn vastattiin niiden lasten osalta, joilla oli kes-

kittymiseen ja tarkkaavuuteen liittyviä haasteita. Kysely koski alle 18-vuotiaita 

lapsia ja nuoria. Kysely toteutettiin poikkeusajan päätyttyä kevätlukukauden lo-

puttua Facebookissa verkkokyselynä 4.-27.6.2020 Pro nepsy ja nuoret -sivuston 

kautta. Kyselyyn vastattiin yhteensä 616 lapsen tai nuoren osalta. Vanhemmat 

olivat vastanneet hyvin tunnollisesti erityisesti avoimiin kysymyksiin, josta voi 

päätellä vanhempien kokeneen tärkeäksi tuoda esiin omat näkemyksensä etä-

opetuksen sujumisesta. Vastaukset eivät ole maantieteellisesti rajattuja eikä niistä 

voi päätellä, mistä päin Suomea vastaaja on. 

Kyselylomake oli toteutettu aineiston omistajan osalta Google Forms -alus-

talla. Verkkokysely muodostui varsinaisesti kahdesta osiosta, jossa ensin kysyt-

tiin taustatietoja ja sitten varsinaisia etäopetuksen järjestymiseen liittyviä kysy-

myksiä. Taustatietokysymyksiä oli yhteensä viisi. Kysymykset olivat monivalin-

tatehtäviä ja kohdistuivat perheen rakenteeseen ja lapsen koulumuotoon. Etä-

opetuksen järjestämiseen liittyviä kysymyksiä oli 36. Ne koostuivat monivalinta- 

ja avoimista kysymyksistä. Tässä tutkimuksessa tutkimusaineisto on rajattu al-

kuopetusikäisiin 1–2-luokkalaisiin oppilaisiin, jolloin vastauksia kertyi 133. Tut-

kimusaineisto on kerätty kyselytutkimuksen avoimen kysymyksen vastauksista. 
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Vanhempien vastausten perusteella lasten neurokirjon haasteet näyttäytyivät 

ADHD-oireina.  

5.2 Aineiston analyysi 

Analyysi käynnistyi 616 vanhemman kyselytutkimuksesta kootun vastaukset si-

sältäneen tiedoston rajaamisella, josta saatiin erotettua alkuopetusikäisten lasten 

vanhempien vastaukset. Näiden 133 vanhemman vastauksissa oltiin tässä tutki-

muksessa kiinnostuneita vanhempien etäopetuksessa kokemista haasteista. 

Haasteita koskevaan kysymykseen oli vastannut 97/133 vanhempaa.  

Tutkimukseni perustui aineistolähtöiseen sisällönanalyysiin (Tuomi & Sa-

rajärvi 2018, 125-127) ja se edellytti aineiston lukemista moneen kertaan syste-

maattisesti. Analyysi eteni tulostettujen vastausten lajittelulla, joista syntyi pel-

kistetyt ilmaisut, joiden perustana oli vanhemman vastauksesta noussut merki-

tys. Lajittelun tuloksena syntyi 21 pelkistystä. Tarkemman analyysin jälkeen huo-

masin, että jotkut pelkistykset olivat toisilleen synonyymeja, joten tarkastelin ja 

yhdistelin uudestaan vanhempien vastauksia ja näin lopullisia pelkistyksiä tuli 

12. Joidenkin vanhempien moniosainen vastaus olisi sopinut useaan pelkistyk-

seen, analysoin vastauksen merkityksensä perusteella vain yhteen pelkistykseen. 

Aineiston pelkistysten muodostuminen on esitetty taulukossa 1. 
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TAULUKKO 1. Tutkimusaineiston pelkistetyt ilmaukset, vastaajanumerot ja 
niiden lukumäärä. 

Pelkistys Vastaaja (nro) Yht 

1. Toiminnanohjauksen haasteet 132, 103, 39, 112, 30, 47, 
71,102 8 

2. Motivaatio-ongelma ja tarkkaavaisuuden 
puute 

109, 105, 2, 81, 54, 127, 15, 
84, 50, 87 10 

3. Keskittyminen kotiympäristössä 20, 115, 101, 18, 120, 36, 40, 
76, 42,18 10 

4. Etäopetus vanhemman vastuulla 
126, 121, 111, 99, 31, 4, 7, 9, 
23, 44, 55, 56, 59, 66, 80, 85, 
86, 90, 73, 75, 77, 93, 94, 113, 
38, 128 

26 

5. Ohjelmistojen ja järjestelmien käytön vai-
keus 104, 92, 64, 125, 61, 62, 83  7 

6. Lapsi ja huono päivä 96, 91, 78, 6, 43, 48, 46, 16, 
13, 2, 124 11 

7. Opetuksen ja arjen puuttuva aikataulutus 97, 12, 1, 63, 60 5 

8. Opetuksen eriyttäminen 3, 123, 108, 34  4 

9. Pelko eristäytymisestä 117 1 

10. Opettajan heikko vuorovaikutus 58, 10, 35, 33, 65, 41 6 

11. Vanhempi opettajan roolissa  68, 57, 67, 129, 86 5 

12. Lapsella kavereiden puute 26, 11, 52, 96 4 

            Yht.     97 

Tämän jälkeen kävin pelkistykset tarkasti läpi ja samaan aihepiiriin liittyvät 

teemat yhdistin alaluokiksi. Aineiston teemoittelu perustui pelkistysten luokitte-

luun. Esimerkiksi vanhempien kokemista lapsen motivaatioon ja tarkaavuuteen, 
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toiminnanohajukseen ja huonoon käytökseen liittyvät teemat tiivistin alaluo-

kaksi, joka kuvaa tukea tarvitsevan lapsen oppimisvaikeuksia. Tällöin alaluokkia 

muodostui neljä. Seuraavaksi aineiston alaluokkien käsitteellistäminen antoi 

pohjan yläluokille, joita muodostui kaksi. Lopuksi pystyin yhdistämään yläluo-

kat tutkimuskysymyksen mukaan yhdeksi pääluokaksi. Esimerkki analyysipro-

sessista vanhempien etäopetuksessa koetuista haasteista on kuvattu taulukossa 

2., jossa analyysiprosessin läpinäkyvyyden lisäämiseksi on myös alkuperäisiä si-

taatteja.  
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TAULUKKO 2. Esimerkki analyysiprosessista vanhempien etäopetuksessa koe-
tuista haasteista. 

Alkuperäisilmaus Pelkistys Ala-
luokka 

Ylä-
luokka 

Pää-
luokka 

 

On todella haastavaa olla sekä opettaja, avustaja että 
vanhempi ja hoitaa kodin että koulun tontti. Opetta-
jan epäselvä viestintä ja satunnainen yhteydenpito 
oppilaisiin ei auta asiaa (55) 

Etäopetus 
vanhemman 

vastuulla 

Vanhem-
man roolin 

muutos 

Etäopetuk-
sesta ko-
tiopetuk-

seen 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vanhem-
man koke-
mat etäope-

tuksen 
haasteet 

 

Lapsi tarvitsee koulurytmin ja ohjauksen. Se että ol-
laan koko päivä kotona, ei toimi, vaikka rytmittä-
mään. Hän tarvitsee kanssakäymistä ja sosiaalista 
vuorovaikutusta (60) 

Struktuurin 
puute 

 

Yhtä aikaa tapahtuvia meet tunteja usealla lapsella 
(83) 

Vanhempi 
opettajan 
roolissa 

 

Liian monta erilaista ohjelmaa ja sovellusta käytössä. 
ADHD-lapselle aivan liian sekavaa ja koko päivän 
erilaisten digi-ohjelmien kanssa työskentely lisäsi le-
vottomuutta (125) 

Ohjelmisto-
jen ja järjes-

tel-mien 
käytön vai-

keus 

Heikko 
etäopetus-

pedago-
giikka 

 

 

Tilanne oli uusi ja haastava kaikille. Opettajat jou-
tuivat varmasti lujille. Niin myös vanhemmat. 
Wilma-viestissä tuleva seuraavan päivän tehtävä-
lista oli monesti lähes mahdoton lasten toteuttaa edes 
ohjaavan vanhemman kanssa, saati itsenäisesti. Yh-
den oletetun oppitunnin sisällä aivan liikaa asioita. 
Opettajilta olisi edes loppuvaiheessa toivonut yhtey-
denottoa vanhempaan. Varsinaista etäopetusta ei ol-
lut. Erityisen tuen opiskelijan opiskelijalta tai van-
hemmalta ei kysytty miten sujuu, tarvitaanko tukea 
jossain, miten etäopiskeluasiat on saatu järjestettyä 
tms. … (58) 

Opettajan 
heikko vuo-
rovaikutus 

 

 

 

Erityisopettajan ja avustajan poissaolo näkyi. Heillä 
on koulutus opettaa ja ohjata erityislasta. (58). Var-
sinkin näin ekalla luokilla on todella eritasoisia oppi-
laita keskenään, joten on mahdotonta tehdä mitään 
eriyttämistä alaspäin. Luku- ja kirjoitustaito vaikut-
taa paljon (123) 

Opetuksen 
eriyttäminen 
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Lopullisessa analyysissa aineiston pääluokka muodostui kahdesta yläluo-

kasta, neljästä alaluokasta ja kahdestatoista pelkistyksestä. Tämä on esitetty kap-

paleessa 6, tutkimuksen tulokset, kuva 1. 

5.3 Eettiset ratkaisut 

Tutkimuseettinen neuvottelukunta TENK on määritellyt Suomessa tutkimuk-

selle hyvän tieteellisen käytännön periaatteet, joita tutkijan tulee noudattaa. Tut-

kimuksen eettisyys, luotettavuus ja tulosten uskottavuus edellyttää, että tutki-

musprosessin eri vaiheet toteutetaan hyvän tieteellisen käytännön mukaan 

(TENK 2012, 6).  Tutkimusta suunnitellessani poikkeustilanne ja pandemian 

myötä siirtyminen etäopetukseen vaikutti aiheeni valintaan ja halusin tutkimuk-

sellani tuoda lisätietoa vanhempien kokemuksista erityisen tuen lapsen etäope-

tuksessa koetuista haasteista kyseisenä aikana.  

Tutkimuksessani merkitsin lähteet asianmukaisesti sekä tekstiin että lähde-

luetteloon parhaan kykyni mukaan. Tutkimusraportin kirjoittamisessa kuvasin 

aineistoon ja analyysin etenemiseen liittyvät vaiheet mahdollisimman tarkasti.  

Aineisto tässä tutkimuksessa perustui aineistonomistajien ja vastuullisten 

tutkijoiden Kankaanrannan ja Kantolan vuonna 2020 keräämään kyselytutki-

mukseen, jonka sain sähköpostitse. Tutkimusaineiston käyttöön perustuvan si-

toumuksen mukaisesti tutkimusaineisto ja tutkimusraportti säilytettiin vain tut-

kijan tiedossa olevan salasanan takana. Tutkimukseni valmistuttua palautan saa-

mani aineiston sekä siihen tehdyt muutokset ja lisäykset aineiston omistajan 

edustajalla Kankaanrannelle ja poistan kaikki hallussani olevat aineistot sekä 

niistä tekemäni tulosteet ja analyysit.  

Tutkimusaineistoni perustui Suomessa asuvien, erityistä tukea tarvitsevien 

lasten ja nuorten vanhempien vastauksiin. Vanhemmat olivat itse vapaasta tah-

dostaan osallistuneet kyselyyn Facebookin vertaisryhmien, etenkin Pro nepsy ja 

nuoret- ryhmän välityksellä koulusulun päätyttyä kesäkuussa 2020. Tutkimusai-

neisto ei sisältänyt henkilötietoja erityisistä henkilötietoryhmistä, joista olisi voi-

nut suorasti tai epäsuorasti tunnistaa henkilön. Kyselytutkimuksen aineistossa, 
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joka koski alle 18-vuotiaita lapsia tai nuoria, vastaajat olivat esitetty numerotun-

nistein. Oman tutkimukseni rajauksessa alkuopetusikäisten vanhempiin tehtiin 

sisällönanalyysissä huoltajavastauksiin uusi numerotunniste 1–133. 
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6 TUTKIMUKSEN TULOKSET 

Vanhempien kokemat etäopetuksen haasteet jakautuivat kahteen yläluokkaan, 

etäopetuksen muutos kotiopetuksen kaltaiseksi ja kouluympäristön puute (kuva 1). Etä-

opetuksen muutos kotiopetuksen kaltaiseksi jakautui kahteen alaluokkaan, joita 

olivat vanhemman roolin muutos ja heikko etäopetuspedagogiikka. Kouluympäristön 

puuttuminen jakautui kahteen alaluokkaan, joita olivat lapsen mielikuva kodista 

kouluna ja tukea tarvitsevan lapsen oppimisen vaikeudet.  

  
KUVA 1. Pääluokan muodostuminen ylä- ja alaluokista sekä pelkistyksistä ja n 

kuvaa vanhempien lukumäärää. 

 

Seuraavaksi käsittelen yläluokkia niiden alle jakautuneiden alaluokkien 

kautta. Alaluokat ovat muodostuneet 12 pelkistetystä ilmauksesta, jotka kuvaa-

vat tutkimusaineiston keskeisiä teemoja tiivistetyssä muodossa.  

 

 

 



31 
 

6.1 Etäopetus muuttui kotiopetuksen kaltaiseksi 

6.1.1 Vanhemman roolin muutos 

Etäopetus vanhemman vastuulla (n=26) näyttäytyi erityisen vahvasti koettuna haas-

teena muodostaen lukumäärällisesti suurimman vastaajaryhmän aineistossa, 

kuva 1. Aineistossa vanhempien vastuuntunto etäopetuksen onnistumisesta ko-

ettiin ennen kaikkea velvoitteena sitoutua opettamiseen. Sitoutumistaan eri vas-

taajat kuvasivat mm. sanoilla ”sitoi vanhemman”, ”valvonta koko ajan”, ”vanhem-

man vastuu”, ”oltava koko ajan lähellä” tai ”täyspäiväinen työ”. Etäopetus sitoi van-

hemman lapsen koulunkäyntiin täyspäiväisesti ja lapsi priorisointiin oman työn 

edelle erityisesti silloin, jos vanhemmalla oli mahdollisuus etätyöskentelyyn. 

Seuraavat vastaajien 77, 23 ja 59 esimerkit havainnollistavat vanhempien sitou-

tumista.  
 

”Lapsi ei olisi mitenkään selvinnyt, ellen olisi ollut itse kotona myös. Toki silloin hänellä olisi 

 ollut oikeus lähiopetukseen.” (tunnistenumero 77) 

”Etäopetus sitoi vanhenman täysin koulunkäyntiin.” (tunnistenumero 55) 

”Vanhempi oli sitoutunut koko koulupäivän ajan ja ei pystynyt mitään muuta silloin tekemään.” 

 (tunnistenumero 23) 

  

Aineistossa vanhemman vastuu etäopetuksessa näyttäytyi sekä vastuuna 

lasta kohtaan että vastuuna roolista vanhempana ja siinä jaksamisessa. Lasta koh-

taan vanhempi koki vastuuta koulutyöskentelyyn houkuttelusta, opetuksen ja 

ohjauksen antamisesta, oppimisen tuen antamisesta, lapsen työskentelyn valvo-

misesta ja turvallisuudesta. Seuraavat esimerkit havainnollistavat vastaajien ko-

kemuksia. 

 
 ”Lapsen opetus jäi täysin vanhemman vastuulle. Lapsi ei suostu vanhempaa  omaksumaan  opetta-

jan rooliin ja vänkää vastaan eikä suostu ottamaan mitään vastuuta työnteosta itsenäisesti.” 

 (tunnistenumero 44) 

”Erityistä lasta ei voi jättää yksin kotiin turvallisuudenkaan vuoksi. Toisen vanhemman on 

 oltava kotona:” (tunnistenumero 113) 
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Roolistaan vanhempana vastuu näyttäytyi huolena omasta jaksamisesta ja  

huolesta ottaa huomioon koko perheen tarpeet. Vanhempi pelkäsi koulupäivän 

epäonnistumista huolehtiessaan perheen hyvinvoinnista ja työn yhdistämisestä. 

Vanhempi aloitti omat työnsä vasta lapsen koulupäivän jälkeen. 

 
”Kaikki vastuu vanhemmalla, vanhempi väsyi, laiminlöi työnsä ja perheen välit kiristyivät.” 

 (tunnistenumero 4) 

”Oli toiselle vanhemmalle lähes täysipäiväinen työ viedä etäopetus läpi. Muut sisarukset jäi kyllä 

 vähemmälle huomiolle.” (tunnistenumero 31) 

”Jos minulla oli pakollista puuhaa edes hetken, niin lapsen koko koulupäivä epäonnistui.” 

 (tunnistenumero 99) 

 

Struktuurin puute (n=5) etäopetuksessa näkyi opetuksen ja arjen puuttuvana 

aikataulutuksena, mikä normaalisti toi rytmin päivään. Opettaja ei pystynyt pi-

tämään sovittuja aikatauluja opetuksessa ja vastuu ohjauksesta jäi vanhemmalle.  

Koulurytmi jäi puuttumaan, kun oltiin koko päivä kotona. Lapsi ei ymmärtänyt 

kouluarjen puuttuessa koulunkäynnin jatkumista ja lapsen vastuunotto koulu-

tehväsitä katosi, kuten seuraavissa vastaajien kokemuksissa ilmenee. 

 
”Lapsella ei ollut normaalin elämän rytmiä. Lapsi ei tehnyt annettuja tehtäviä, vaikka sanoi teh-

neensä.” (tunnistenumero 63) 

”Struktuuri puuttui. Lapsi ei ymmärtänyt, että pitää tehdä jotakin.” (tunnistenumero 12) 
 

Vanhemmat kokivat suurena haasteena sen, että lapsi ei oppinut samalla 

tavalla kotona kuin koulussa. Vanhempi koki opettajan roolissa (n=5) toimiessaan 

puutteellisuutta, ja erityislapsen opettamiseen keinot olivat välillä vähissä. Haas-

teena koettiin myös se, että joidenkin oppiaineiden sisältöjä oli hankala opettaa 

kotiympäristössä. Esimerkiksi kuvaamataidon ja käsityön opettamiseen ei löyty-

nyt kotoa materiaaleja ja niistä suoriutumiseen joutui perhe itse ostamaan tarvik-

keet. Seuraavissa pelkistyksissä kuvauksia vanhempien haasteista toimiessaan 

opettajan roolissa. 

  
”Joitakin aineista oli hankalaitse opettaa. Esim. käsitöihin tai kuvaamataitoon ei materiaaleja kotona. 

Välillä joutui itse ostamaan tarvikkeet tai tehtävät jäivät tekemättä.” (tunnistenumero 57) 
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”Erityisopettajan ja avustajien poissaolo näkyi. Heillä on koulutus opettaa ja ohjata erityislasta. En 

ole opettaja vaan vanhempi.” (tunnistenumero 86) 

 

6.1.2 Heikko etäopetuspedagogiikka 

Opettajan heikko vuorovaikutus (n=6) etäopetuksessa näyttäytyi vanhempien 

vastauksissa yhteydenpidon puutteena sekä oppilaaseen että vanhempaan. Van-

hemmat kokivat, että etäopetuksessa puuttui kokonaan tai oli puutteellista opet-

tajan ja oppilaan henkilökohtainen interaktiivinen vuorovaikutus. Opettaja siirsi 

opetusvastuuta ja toimi vain tehtävien jakajana esimerkiksi Wilman kautta. Yksi 

vanhemmista toivoi vuorovaikutuksen toteutumiseksi etäopetukseen yhteneviä 

sääntöjä kaupunkitasoisesti ja ratkaisuna vähintään kerran päivässä toteutettua 

videovälitteistä opetusta.  

 
” Tilanne oli uusi ja haastava kaikille. Opettajat joutuivat varmasti lujille. Niin myös vanhemmat. 

Wilma-viestissä tuleva seuraavan päivän tehtävälista oli monesti lähes mahdoton lapsen toteuttaa 

edes ohjaavan vanhemman kanssa, saati itsenäisesti. Yhden oletetun oppitunnin sisällä aivan liikaa 

asioita. Opettajilta olisi edes loppuvaiheessa toivonut yhteydenottoa vanhempaan. Varsinaista etä-

opetusta ei ollut. Erityisen tuen opiskelijan opiskelijalta tai vanhemmalta ei kysytty miten sujuu, 

tarvitaanko tukea jossain, miten etäopiskeluasiat on saatu järjestettyä tms. Yhtenevä linja kaikille 

luokka-asteille olisi ollut tarpeen kaupungin sisällä, livenä teamsissa tai muussa edes kerran päi-

vässä.”  (tunnistenumero 58) 

 

Oppilaalta eikä vanhemmalta kysytty kuulumisia etäopiskeluasioiden su-

jumisesta, saati tuen tarpeesta. Vanhemmat kokivat opettajan ymmärtämättö-

myyden tuen tarpeisen lapsen opettamisesta kotona isona haasteena eikä erityi-

sen tuen tarpeisiin pystytty etäopetuksessa vastaamaan.  

 
”Erityisopettajasta ei kuulunut kuin kerran koko etäkoulun aikana. Oppilaan oma ryhtyminen oli 

todella nihkeetä […]” (tunnistenumero 35) 

”Ilman vanhempien tukea opiskelu ei olisi onnistunut, henkilökohtainen apu ja tuki jäi vähäiseksi 

[…]” (tunnistenumero 33) 
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Vanhempia haastoi etäyhteysvälineiden kautta toteutettu opetus. Opetuk-

sessa hyödynnettyjen ohjelmistojen ja järjestelmien käyttö (n=7) koettiin sekä lapsen 

että huoltajan kannalta haasteellisina.  Haasteellisena koettiin ensinnäkin lapselle 

osoitetun tehtävien ohjeistuksen vaikeaselkoisuus. Vastaajien 61 ja 62 kokemuk-

set osoittavat, kuinka ohjeiden jakaminen Wilma-ympäristössä, johon lapsella ei 

ollut tunnuksia, ulkoisti lasta itsenäisestä ja vastuullisesta työskentelystä. Vastuu 

ohjeistuksesta siirtyi vanhemmalle.  

 
”Lapsen vastuulle jätettiin kaikki opiskelu. Esim tehtävät tulivat Wilmaan mutta lapselle ei oltu 

 annettu tunnuksia sinne. Vanhempi siis kopio tehtävät lapselle. Tämä vaikeaa ellei itse ole etätöissä. 

 (tunnistenumero 62) 

”Oppilaan tarpeisiin ja vanhempien toiveisiin ei pystytty vastaamaan. Päivittäiset tehtävä 

 ohjeistukset esitettiin kirjallisesti wilmassa, pitkästi ja vaikeaselkoisesti, lapsen ei ollut itsenäisesti 

 mahdollisuutta katsoa päivätehtäviä. Toivottu video-ohjauksia, joita ei saatu koko aikana.” 

 (tunnistenumero 61) 

 

Toiseksi haasteellisena koettiin opetuksessa käytettyjen liian monien eri-

laisten ohjelmien ja sovellusten käyttö, kuten esimerkiksi vastaajan 125 koke-

mukset havainnollistavat. Tuentarpeiselle lapselle koulupäivässä vaihtuvat di-

giohjelmat ja tehtävien tekeminen sieltä täältä lisäsi levottomuutta. Monilapsi-

sessa perheessä haasteeksi nousi useamman lapsen yhtä aikaa tapahtuva etäope-

tus. 
”Liian monta erilaista ohjelmaa ja sovellusta käytössä. ADHD-lapsille liian sekavaa ja koko päivän 

erilaisten digiohjelmien kanssa työskentely lisäsi levottomuutta.” (tunnistenumero 125) 

 

Etäopetuksessa vanhemmat kokivat oppimistehtävien tekemiseen liitty-

viä  haasteita, jotka liittyivät opetuksen eriyttämiseen (n=4). Kaksi vanhempaa toi 

esiin, että etäopetuksessa tehtäviä annettiin liikaa ja koulutehtävät veivät liikaa 

aikaa. Tunnollisesti tehtäviin suhtautuvissa perheissä tehtävien tekeminen venyi 

iltaan asti, mikä koettiin olevan liikaa ekaluokkalaiselle lapselle. Kuten vastaaja 

34 esimerkissä kuvaa kokemaansa, liittyi haaste myös lapsen tarpeeseen saada 

jatkuvaa tukea tehtävien tekemiseen. Vanhempi ei kyennyt aina antamaan apua, 

mikä liittyi vanhempien sirpaloituneeseen kotirooliin, jolloin heidän tehtävänsä 

jakautuivat sekä opettamiseen että kaikkien kodin velvollisuuksien hoitamiseen. 
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Lähiopetuksessa toteutettu jatkuva yksilöllinen ohjaus jäi puuttumaan, mikä 

näyttäytyi kotioloissa lapsella keskittymisen ja vireystilan vaihteluna ja näin teh-

tävien suorittamisen pitkittymisenä.  

 
”Lapsi ei saanut tarpeeksi apua. Pienimmät sisarukset häiritsivät työskentelyä, eikä vanhempi aina 

pystynyt auttamaan. Lapsen keskittyminen ja vireystila vaihteli suuresti. Tehtävien tekemiseen 

meni joka päivä 5-8 tuntia. Aivan liikaa 8-vuotiaalle. Erityinen tuki ei toteutunut riittävästi eikä 

lapsi saanut yksilöllistä ohjausta tai tukea koululta kuin muistaakseni 2-3 kertaa pyydettynä. Kou-

lussa tarve lähes joka oppitunnilla yksilölliseen ohjaukseen tehtävissä.” (tunnistenumero 34) 

 

Ensimmäisen luokan oppilaiden taidot luku-, kirjoitus- ja matemaattiset tai-

dot eroavat paljon keskenään. Kaksi vanhempaa koki haasteellisena, että tehtäviä 

ei ollut eriytetty yksilöllisesti lapsen osalta joko alaspäin tai taitavan oppilaan 

kohdalla ylöspäin. Lapsen yksilöllisyyden huomiotta jättäminen opetuksessa li-

säsi vanhemman työmäärää arjessa.  

 
”Varsinkin näin ekalla luokissa on todella eritasoisia oppilaita keskenään, joten on mahdotonta tehdä 

mitään eriyttämistä alaspäin. Luku- ja kirjoitustaito vaikuttaa paljon.” (tunnistenumero 123) 

”Välillä oli painetta keksiä vanhempana lisätehtäviä matikkaan, kun tunnin tehtävät oli tehty 5-10 

min aikana. Pienemmät sisarukset vaativat myös oman aikansa.” (tunnistenumero 3) 

6.2 Kouluympäristön puute 

6.2.1 Lasten mielikuva kodista kouluna 

Kotiympäristö etäopetuksessa heijastui vanhempien vastauksissa haas-

teina, jotka olivat pienen koululaisen kehitysvaiheiseen liittyviä tekijöitä. Kodin 

mieltäminen kouluympäristöksi oli alkuopetusikäiselle lapselle hankalaa. Lap-

selle keskittyminen kotiympäristössä (n=10) oli heikkoa, koska kaikki muu mukava 

tekeminen kotioloissa häiritsi koulutyötä.  Kuuden vanhemman vastauksess koti 

edusti lapselle leikkiympäristöä, missä keskittymistä etäopetukseen haastoivat 

läsnä olevat lelut ja pikkusisarukset. Lapsen houkuttelu koulutehtävien pariin oli 

hankalaa ja vanhemmalta kului tähän aikaa jopa tunteja. Kahden vanhemman 
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vastauksissa nousi haasteeksi myös lapsen liika mieltyminen pelikoneiden pe-

laamiseen, kuten vastaajan 36 katkelmasta ilmenee. Esimerkeissä 120 ja 115 vas-

taajat kuvasivat kotiympäristön haasteellisuutta tarkkaavaisuushaasteisen oppi-

laan oppiympäristönä. Vastauksista nousi myös esiin, että etäopetukseen jäämi-

nen sai lapset kuvittelemaan olevansa kuin lomalla.  

 
”Lapset kuvittelivat olevansa lomalla. Tehtävien aloittaminen oli todella hankalaa ja houkuttelu 

saattoi viedä tunteja päivästä. Kaikki muu mukava tekeminen kotioloissa häiritsi koulutyötä.” (tun-

nistenumero 120) 

”Keskittyminen vaikeaa, koska ”koti”. Lelut, leikit, veli yms. veti kovin puoleensa kesken opetuk-

sen.” (tunnistenumero 115) 

”Lapsi ei jaksanut tehdä tehtäviä, kyseenalaisti jatkuvasti, addiktoitui pelikoneisiin, liikuntaa ei 

 suostunut harrastamaan […]” (tunnistenumero 36) 

 

Lasten sosiaaliset kontaktit ikäkavereihin jäivät etäopetuksen myötä ja se 

näyttäytyi hyvin erilaisina haasteina vanhemmille. Toisaalta vanhemmat toivat 

esiin huolen vaikutuksista, joita lapsen kavereiden puute (n=4) aiheutti. Lapsella oli 

tarve olla kontaktissa ikäkavereihin, mutta niiden puutteesta tuli kokemus yksi-

näisyydestä ja eräs vanhempi toi esiin myös lapsen masentumisen. Tarve luok-

kakavereiden ja opettajan tapaamiseen purkautui myös erään vanhemman mu-

kaan etäyhteyden aikana malttamattomuutena hillitä omaa käytöstä vuoroaan 

odottaessa tai antaakseen vuoron muille, kuten seuraavista vastaajien 96 ja 52 

katkelmista ilmenee. 

 
”Lapsi olisi halunnut olla yhteydessä luokkakavereihin ja opettajaan, eikä malttanut etäyhteyksien 

 aikana käyttäytyä `hillitysti` (odottaa omaa vuoroa, antaa muille vuoro […].” (tunnistenumero 96) 

”Oma ajanpuute. Lapsen masentuminen pikku hiljaa sosiaalisten kontaktien puutteen takia.” 

 (tunnistenumero 52) 

 

Toisaalta yksi vanhempi koki haasteellisena, että oma lapsi ei kokenut tar-

vetta ikäistensä seuraan ollenkaan. Lapsi nautti etäkoulusta ja vanhemman läs-

näolosta, mutta vanhempaa huolestutti lapsen mahdollinen eristäytyminen ikäka-

vereistaan lähiopetuksen alkaessa. 

 



37 
 

”Lapsi nautti etäkoulusta. Vaarana ehkä pitkään jatkuessaan eristäytyminen, koska ei kaivannut 

ikäistään seuraa lainkaan.” (tunnistenumero 117) 

6.2.2 Tukea tarvitsevan lapsen oppimisen vaikeudet 

Kotiympäristöön jääminen näyttäytyi neurokirjon lapsella ydinoireiden, 

kuten käytösongelmien, motivaation puutteen, tarkkaavaisuuden ja toiminnan-

ohjauksen haasteiden näkymistä käyttäytymisessä kokopäiväisesti vanhem-

mille.  Lapsen huono päivä (n=12) haastoi vanhemman jaksamista huolehtia sekä 

etäopetuksesta että arjesta. Vanhemman mukaan lapsi onnistui lähiopetuksessa 

opettajan tarkkojen ohjeiden ja rutiineiden ohjaamana koulutehtäviin, mutta etä-

opetuksessa lapsi väsyi eikä jaksanut olla samalla lailla vieraskorea vanhempaa 

kohtaan, vaan kyseenalaisti kaiken. Koulutehtävissä ponnistelu laittoi sekä van-

hemman että lapsen kärsivällisyyden koetukselle ja turhautuminen purkautui 

lapsella hermojen menetyksenä, kuten vastaajan 124 tekstistä ilmenee. Kolmen 

vanhemman vastauksissa korostui lapsen impulsiivinen käytös.  Jopa päivittäis-

ten raivoamisten seurauksena etäopetuksessa vaadittavia oppimisvälineitä hei-

teltiin suutuspäissään; kirjat roskikseen tai puhelin ja pädi seinään. Rikottujen 

välineiden tilalle ei koulu halunnut antaa korvaavaa rikkimenemisen pelossa, 

kuten vastaajan 13 kokemus havainnollistaa. Kolmessa vanhempainvastauksessa 

tuotiin esiin kaipuu erityisopettajan ohjaukseen sekä heidän arvostamisensa, esi-

merkkinä vastaajan 12 katkelma. 

 
”Luonnollinen väsy iski jossain vaiheessa ja, tietysti omat juuri aloitetu työt jäi syrjään, kun 

 priorisoin lapsen. Lapsikin väsyi ja purki sen vanhempaan. Vaikea kestää jatkuvaa ämpytystä […]” 

 (tunnistenumero 124) 

”Sanomapro sivusto vaati pädiä. Meidän rikkoitui. Koululta ei haluta lainata, koska se heitetään 

 seinään kuitenkin. Myös puhelimen jouduin ostamaan uuden, kun suutuspäissään hajotettiin 

 sekin.” (tunnistenumero 13) 

”Erittäin haastavan lapsen (pienluokassa erityisopettaja ja 2 ohjaajaa 4 lapsella) kanssa kaiken 

 hoitaminen itse […].” (tunnistenumero 2) 

 

Lapsen vaikeus sopeutua etäopetukseen heijastui motivaation ja tarkkaavuu-

den puutteena (n=10). Lapsen motivaatio koulutehtäviin oli heikkoa lapsen tark-
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kaavuuden ollessa lähes olematonta. Vanhempi koki haasteellisena lapsen jatku-

van motivoinnin yhtäaikaisesti oman etätyön ohessa. Kuten seuraavan vastaajan 

105 kokemus havainnollistaa, vanhempi koki myös lapsen motivoinnin kannalta 

turhauttavalta, että lapsen koulutehtävien suorittamista ei valvottu opettajan 

osalta. Ilman tilivelvollisuutta kouluun lapsi ei motivoitunut tekemään annettuja 

tehtäviä.  
 

 ”Oppilaan itsenäistä tehtävien tekoa ei valvotti eli kukaan ei pyytänyt nähdä tehtyjä tehtäviä, joten 

 lapsi ei saanut niitä tehtyä. Pelkkä vanhempien vaatimus ei motivoinut (vaikka kokeiltiin monia 

 konsteja ja palkitsemista), vaan lapsi motivoitui vaan siitä, että opettaja tarkistaa hänen työnsä. 

 Oman toiminna ohjaus vaatii sen, että on jokin tilivelvollisuus tekemisestä.” (tunnistenumero 105) 

           ”Lasta on vaikea motivoida, tarkkavaisuus lähes olematon.” (tunnistenumero 127) 

 ”Lapsen motivointi tehtävien tekoon. Vanhemman oman työn ja lapsen auttamisen yhtäaikaisuus.” 

 (tunnistenumero 50) 

 

Tukea tarvitsevan lapsen toiminnanohjauksen haasteet (n=8) lisäsivät van-

hemman kuormitusta reilusti. Kotiympäristössä koulutehtävän aloittaminen ja 

siirtyminen uusiin tehtäviin oli lapsella heikkoa ja vaati vanhemmalta paljon 

saada lapsi selviämään tehtävistä, kuten vastaajien 30 ja 71 esimerkit kuvaavat. 

Lasta piti valvoa, ohjata ja palautella tehtävien ääreen, mikä vaati vanhemman 

välitöntä läsnäoloa. Lapselle oli vaikea ymmärtää, että koulua käydään myös etä-

opetuksessa. Yksi vanhempi totesikin toiminnanohjauksen haasteiden edessä, 

että etäopetus ei ollut hyvä ratkaisu. 

 
”Lapsen toiminnanohjaus on niin heikkoa, ettei etäopetus ollut hyvä ratkaisu. Vanhempi joutui te-

kemään todella paljon, että tehtävistä selvittiin.” (tunnistenumero 30) 

”Aloittaminen alkuun eli lapsen ymmärtäminen, että koulua käydään vaikka sitten etänä”. (tunnis

 tenumero 71) 
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7 POHDINTA  

Tämän tutkimuksen tavoitteena oli tutkia ja kuvailla vanhempien kokemia haas-

teita keväällä 2020 koronapandemian aikaisessa etäopetuksessa perheissä, joissa 

on alkuopetusikäisiä erityistä tai tehostettua tukea tarvitsevia lapsia. Tutkimus 

tuotti tietoa alkuopetusikäisten vanhempien kokemuksesta tukea tarvitsevan 

lapsen etäopetuksesta, kun lapsen oppimisenhaasteena on erityisesti aktiivisuu-

den ja tarkkaavuuden häiriö, joka tässä tutkimuksessa vanhempien vastausten 

perusteella näyttäytyi ADHD-piirteenä. Lisäksi tutkimusryhmän rajaaminen al-

kuopetusikäisiin tuo esiin lapsen kehitystason sallimat mahdollisuudet etäope-

tuksen kontekstissa. Haasteiden tarkastelun avulla voidaan ymmärtää ja kehittää 

alkuopetusikäisten tukea tarvitsevien lasten vanhempien roolia tai miten koulut 

voisivat auttaa huoltajia tukemaan erityisen tuen lapsen oppimista mahdollisten 

etäopetusjaksojen jatkuessa tässä pandemian vallitsemassa ja karanteenien jak-

sottamassa kouluarjessa. Tutkimuksen tulokset vahvistavat aiempia tutkimuksia 

etäopetuksen haasteista. 

7.1 Tulosten tarkastelu ja johtopäätökset 

Tekemäni analyysin perusteella haasteet kiteytyivät kahteen yläluokkaan, joita 

olivat vanhempien kokemat muutokset etäopetuksesta kotiopetukseen ja koulu-

ympäristön puute, kuva 1. Tutkimuksen tulosten mukaan oleellisimpina haas-

teina etäopetuksessa huoltajat kokivat vanhemman roolin muutoksen, tukea tar-

vitsevan lapsen oppimisen vaikeudet, heikon etäopetuspedagogiikan ja lapsen 

mielikuvan kodista kouluna (ks. luku 6). 

 Ensimmäisessä yläluokassa, muutos etäopetuksesta kotiopetukseen, kes-

keisimpänä haasteena koettiin vanhemman roolin muutos (n=36), kuva 1. Vanhem-

man rooli muuttui lähiopetuksessa käyvän lapsen huoltajasta kotiopetuksen vas-

tuulliseksi toteuttajaksi etäopetuksessa koetun heikon tai puutteellisen etäope-

tuspedagogiikan seurauksena. Tähän vaikuttivat huoltajien kokemukset etäope-

tuksen siirtymisestä vanhemman vastuulle, struktuurin puute sekä vanhemman 

siirtyminen opettajan rooliin. Etäopetuksen siirtyminen vanhemman vastuulle 
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koettiin tutkimuskyselyssä merkittävimpänä yksittäisenä haasteena, kun kaikki-

aan 26 huoltajaa nosti kyseisen kokemuksen esille. Etäopetuksen muuttuminen 

kotiopetuksen kaltaiseksi koettiin vanhempien mielestä johtuvan myös heikosta 

etäopetuspedagogiikasta (n=17).  Tähän vaikutti ohjelmistojen ja järjestelmien käy-

tön vaikeus, opettajan heikko vuorovaikutus sekä oppilaisiin että vanhempiin ja 

opetuksen eriyttämisen puute. Näistä ohjelmistojen ja järjestelmien käytön vai-

keus keräsi eniten vastauksia seitsemän vanhemman kokiessa kyseisen haasteen.  

Tässä tutkimuksessa löytyy samansuuntaisia tuloksia vanhempien koke-

mista haasteista kuin etäopetuksen haasteista aiemmin teoriaosassa mainittiin 

(esim. Wang 2020; Shaw & Shaw 2021; Westrup ym. 2021). Opetuksen siirtyessä 

etäopetukseen ja fyysisen oppimisympäristön vaihtuessa kotiin, vanhemmille 

siirtyy suurempi vastuu lapsensa oppimisesta kotiympäristössä. Tutkimuksen 

tuloksista nähdään, miten vanhempien kokema roolin muutos ja vastuu toimia 

erityisen tuen lapsensa täyspäiväisenä opettajana, hoitaa kodin muut velvoitteet 

sekä yhdistää oma työ uuvuttaa vanhemmat. Fairnbairn (2013) tuo esiin tutki-

muksessaan, että etäopetuksesta vastaavalle vanhemmalle on kehittynyt erityisiä 

rooleja, joita ovat hoitajan, opettajan ja puolustajan rooli. Näistä hoitajan roolin 

vanhemmat kokivat merkittäväksi, sillä heidän mukaansa lapsen hyvinvointi on 

suoraan yhteydessä lapsen menestymiseen etäopetusympäristössä (Fairbairn 

2013). Lasten etäopetuksen valvonta yhdistettynä vanhempien työhön liittyi van-

hempien masennukseen ja ärtyneisyyteen ja ärtyneellä vanhemmalla oli kieltei-

nen vaikutus lasten koulutuloksiin (Westrupp ym. 2021). Myös Davis ym. (2021) 

sekä Kankaanranta ja Kantola (2020) tutkimustulokset osoittavat, että vanhem-

pien toimiminen tuen tarpeisen lapsen sijaisopettajana on hyvin rankkaa ja tässä 

roolissaan vanhempien oma jaksaminen ja mielenterveys heikkenee. Westruppin 

(2021) on tutkimuksessaan löytänyt vanhempien hyvinvointia heikentäviä riski-

tekijöitä, joihin on yhdistetty mm. lapsen nuori ikä ja neurologiset kehityshäiriöt. 

Alkuopetusikäisen lapsen etäopetus vaatii vanhemmilta suurempaa vastuuta 

opetuksen onnistumisesta. Lapsen nuoren iän on katsottukin olevan yhteydessä 

vanhempien hyvinvointiin siten, että nuorempien lasten vanhemmat kokevat hy-

vinvointinsa heikommaksi etäopetuksessa (Westrupp ym. 2021).  
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Tulokset osoittivat myös, että vanhemmat kokivat etäopetuksessa haasteel-

liseksi arjesta puuttuvan struktuurin, joka normaalisti perustui koulun tuomaan 

aikataulutukseen ja tehtävänantoon (ks. alaluokka vanhemman roolin muutos). Tä-

män seurauksena lasten ymmärrys koulutyöskentelystä katosi. Vanhemmalla 

opettajan rooli kasvoi ja lisäsi vastuuta oman lapsen ohjaamisesta. Rutiinien 

puuttumisella oli huoltajien näkemyksessä suuri merkitys tukea tarvitsevan lap-

sen koulutyöskentelyyn ja vastuunottoon koulutehtävistä. Erityislasten etäope-

tuksessa saaduissa kokemuksissa vanhemmat ovatkin esittäneet toiveita käytän-

nön esimerkeistä, kuinka tukea lapsensa oppimista. Vanhempien roolia voisi tu-

kea ensinnäkin selkeillä ohjeilla etäopetuksen rakenteesta ja koulupäivän rutii-

neista sekä tietopaketeilla ja vastauksilla tehtäviin. Opettajan roolissa toimimista 

tukisi mahdollisuus saada apua tarvittaessa, kuten neuvontapuhelut opettajan ja 

vanhempien välillä. (Shaw & Shaw, 2021; Trzcinska-Krol, 2020.)   

Alaluokassa heikko etäopetuspedagogiikka haasteet liittyivät opettajan toimin-

taan etäopetuksessa. Tämä näkyi opettajan interaktiivisen vuorovaikutuksen va-

jeena, etäyhteysvälineiden kautta toteutetussa opetuksessa sekä opetuksen eriyt-

tämisessä yksilöllisesti lapsen osalta. Etäopetuspedagogiikan ollessa puutteel-

lista se näyttäytyi riittämättömänä opettamisen taitona, mutta myös riittämättö-

mänä oppimisen taitona, mikä haittaa verkko-opiskelua. Russell ja Holkner 

(2020) ovat todenneet syitä, mitkä haastavat etäopetuksen onnistunutta toteu-

tusta. Siirtyminen etäopetukseen haastaa opettajien lähiopetuksessa käyttämät 

opetusmenetelmät. Opettajan ratkaistavaksi tulee valita opetukseen sopiva digi-

taalinen oppimisympäristö ja miten opetus toteutetaan, jolloin ratkaistaan myös 

opetustilanteessa toteutuva vuorovaikutus. (Russell & Holkner, 2020; Assareh & 

Bidokht, 2011.) Tässä tutkimuksessa vanhemmat kokivat haasteellisena liian mo-

nien erilaisten sovellusten käytön, mikä lisäsi tuen tarpeisen oppilaan levotto-

muutta. Myös lapselle osoitettujen tehtävien vaikeaselkoisuus tai ohjeiden jaka-

minen lapselle vaikeasti saavutetavissa olevassa ympäristössä siirsi vastuun oh-

jeistuksesta vanhemmalle. Esimerkiksi Borup ja Chambers (2019, 256) kuvaavat 

opettajan sitoutumisen tärkeyttä ja kuinka opetuksen järjestämiseen ja suunnit-

teluun liittyy toimivan etäopetusympäristön luominen. Tämä mahdollistaa op-

pimisaikataulujen muodostamisen sekä oppilaille että opettajalle. 
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 Tutkimuksen tulosten mukaan toinen yläluokka, kouluympäristön puute, 

näyttäytyi tukea tarvitsevan lapsen oppimisen vaikeuksissa ja haasteissa lapsen mieltää 

koti kouluna. Alkuopetusikäiselle kotiympäristön mieltäminen oppimisympäris-

töksi kaikkine houkutuksineen nosti neurokirjon lapsen ydinhaasteet etäopiske-

lussa vanhempia kuormittaviksi tekijöiksi, kun arjesta puuttui siirtymä koulu-

ympäristöön. Kyselytutkimuksen mukaan toiseksi merkittävimpänä haasteena 

etäopetuksessa vanhemmat kokivat tukea tarvitsevan lapsen oppimisen vaikeuksien 

(n=29) näkymisen kokopäiväisesti vanhemmille, kuva 1. Tällöin vanhempien 

jaksamista haastoi erityisesti lapsen huono päivä, mikä purkautui lapsen käy-

tösongelmina. Lisäksi huomattavina haasteina vanhemmat nostivat lapsen ydin-

haasteiden, motivaatio-ongelman ja tarkkaavuudenpuutteen sekä toiminnanoh-

jauksen korostumisen arjessa. Kouluympäristön puute näkyi huoltajien mukaan 

lapsella myös hankaluutena mieltää kotiympäristö kouluna, lapsen mielikuva ko-

dista kouluna (n=15). Haasteina kotiympäristössä vanhemmat kokivat lapsen hei-

kon keskittymisen vaikutuksen koulutyöhön, kavereiden puutteen vaikutuksen 

yksinäisyyden kokemukseen sekä pelon lapsen eristäytymisestä ikäkavereistaan. 

Tässä työssä vanhemman jaksamista huolehtia sekä etäopetuksesta että ar-

jesta haastoi erityisesti lapsen vaikeus sopeutua etäopetukseen, mikä näyttäytyi 

lapsen huonona päivänä. Koulutehtävissä ponnistelu laittoi sekä lapsen että van-

hemman kärsivällisyyden koetukselle ja turhautuminen purkautui lapsella her-

mojen menetyksenä. Raivoamisesta seurasi myös oppimisvälineiden rikkomista. 

ADHD-lapsen käytös poikkeaa muiden käytöksestä ja korostuu sosiaalisessa 

vuorovaikutuksessa. Parikan ym. mukaan (2020) impulsiivisuus voi ilmetä eri-

tyislapsella kärsimättömyytenä sekä harkitsemattomana toimintana. Tällöin lap-

sen nopeat ja voimakkaat tunnereaktiot ovat tavallisia ja huomioin kiinnittymi-

nen ympäristön epäolennaisiin ärsykkeisiin johtaa pikaisiin tulkintoihin ja toi-

mintaan ajattelematta seurauksia (Parikka ym. 2020,33; ADHD: Käypä hoito -

suositus 2019.) Heikosti ohjatussa etäopetuksessa lapselta puuttui opettajan tar-

kat ohjeet ja rutiinien ohjaamat koulutehtävät. Myös Närhi ym. (2019, 354) tuovat 

esiin tutkimuksessaan, kuinka vapaamuotoiset ja jäsentymättömät tilanteet ai-

heuttavat herkästi ADHD-oppilaalle ristiriitoja. 
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Tässä tutkimuksessa osa vanhemmista toi esiin, ettei lapsen erityispiirteitä 

otettu huomioon etäopetuksessa. Lapsen keskittyminen koulutehtäviin oli heik-

koa johtuen pitkälti lapsen tarkkaavaisuuden puutteesta. Opettajalta odotettiin 

myös koulutehtävien suorittamisen valvontaa, mutta sen puuttuessa lapsen mo-

tivaation ylläpitäminen tuntui vanhemmista turhauttavalta ja lapsi jätti teke-

mättä annettuja tehtäviä. Opettajilta onkin tutkimuksen mukaan jäänyt huomi-

oimatta lapsen erityispiirteitä tai -tarpeita oppisisältöjä valitessa (Trzinska-Krol 

2020). Borub ja Chambers (2019) tuovat myös esiin opettajan merkityksen tukea 

tarvitsevien oppilaiden etäopetuksen onnistumiseen, jolloin opettajan sitoutumi-

sella etäopetuksen suunnitteluun on selkeä vaikutus oppilaiden motivoitumi-

seen (2019,256). Opetusympäristössä ilmenevät erilaiset ärsykkeet asettavatkin 

ADHD-oppilaalle haasteita, jolloin opetuksen suunnittelussa tulisi huomioida 

motivaatiota heikentävä pitkien tai moniosaisten ohjeiden omaksumisen ja nou-

dattamisen vaikeus (Närhi ym.2019, 354). Tämän tutkimuksen mukaan kotiym-

päristössä koulutehtävien aloittaminen ja siirtyminen uusiin tehtäviin oli lapsella 

heikkoa. Vanhemman piti valvoa, ohjata ja palautella lasta tehtävien ääreen, 

mikä vaati vanhemman välitöntä läsnäoloa. Klenberg (2015) mukaan lapsen oma 

toiminnanohjaus liittyy kaikkeen tavoitteelliseen toimintaan ja vaikuttaa oppimi-

seen ja käyttäytymiseen. Vaikeudet toiminnanohjauksessa esiintyvät yleisesti 

lapsilla, joilla on kehitykseen liittyviä tarkkaavuushäiriöitä. (Klenberg 2015,5.)  

Vanhempien mukaan kodin mieltäminen kouluympäristöksi oli alkuope-

tusikäiselle hankalaa ja kohdatut haasteet liittyivät pienen koululaisen kehitys-

vaiheen tekijöihin. Lapsen mielikuvassa kotiympäristö ja perheenjäsenten läsnä-

olo yhdistyi mukavaan yhdessä tekemiseen ja lapset kuvittelivat olevansa lo-

malla. Koti edusti lapselle erityisesti leikkiympäristöä, missä etäopetukseen kes-

kittyminen oli hankalaa ja haastoi koulutyöskentelyn. Fairbairn (2013) on myös 

tuonut tutkimuksissaan esille, että lapsen koulupäivän onnistumista etäopetuk-

sessa tukevat tietyt struktuurit, kuten siirtymä kotona erilliseen oppimisväli-

neillä varustettuun opiskelupaikkaan. Lisäksi siirtymä koulupäivässä eri oppiai-

neiden välillä on merkityksellinen tukemaan lapsen koulutyöskentelyä. (Fair-

bairn 2013.)  
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Etäopetuksessa kotiympäristöön siirtymisen myötä sosiaaliset kontaktit 

ikäkavereihin jäivät puuttumaan. Vanhemmat olivat huolissaan vaikutuksista, 

joita lapsen kavereiden puute aiheutti. Kokemus yksinäisyydestä näkyi pahim-

millaan lapsen masentumisena, mutta myös ADHD-lapselle etäyhteyden aikai-

sen sosiaaliseen tilanteeseen epäsopivan käytöksen purkautumisena, kuten an-

taa muille lapsille puheenvuoro. Sosiaalisten kontaktien puutteen on katsottukin 

aiheuttavan erinäisiä ongelmia. Wangin (2020) mukaan pitkissä koulusuluissa on 

nähty haasteellisena juuri psykologiset vaikutukset lapsiin. Pitkään jatkuessaan 

esimerkiksi henkilökohtaisten kontaktien puute luokkakavereihin, ystäviin ja 

opettajiin, mahdollinen henkilökohtaisen tilana puute kotona ja perheessä koettu 

taloudellinen menetys voivat ongelmallisia ja vaikuttaa lapsiin pitkäaikaisesti. 

(Wang 2020.) 

 Tutkimuksen johtopäätöksenä voidaan sanoa, että vanhemman rooli muut-

tui lapsen huoltajasta myös kotiopetuksen vastuulliseksi toteuttajaksi siirryttä-

essä lähiopetuksesta etäopetukseen. Lisäksi alkuopetusikäiselle kotiympäristön 

mieltäminen oppimisympäristöksi kaikkine houkutuksineen toi esiin neurokir-

jon lapsen ydinhaasteet liittyen erityisesti keskittymisessä koulutehtäviin ja kas-

vattaen näin vanhempien kuormitusta. Näihin haasteisiin vanhempien mukaan 

merkittävänä syynä oli heikko tai puutteellinen etäopetuspedagogiikka. Lapsen 

erityistarpeiden huomioiminen opetuksessa oli pitkälti unohdettu ja opettajan 

luoma struktuuri kouluympäristössä ei toiminut kotiympäristössä.  

7.2 Tutkimuksen luotettavuus ja jatkotutkimusaihe 

Tässä tutkimuksessa perusteet tulkinnalleni olen tuonut esille aineistosta nous-

seiden esimerkkien kautta ja kuvaamalla analyysiprosessia mahdollisimman yk-

sityiskohtaisesti. Teoriataustassa on myös tuotu esiin vastaavia ilmiöiden tutki-

mustuloksia, joilla tutkimuksen luotettavuutta voidaan Moilasen ja Räihän (2018, 

65) mukaan parantaa. 

Tutkimuksen aineisto on kerätty aineenomistajan kyselytutkimuksen tulos-

ten Google Forms- tiedostosta. Kyselytutkimuksen vastausten luotettavuuden 

kannalta sähköinen vastaus lisää tutkimuksen aineiston luotettavuutta, koska 
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vastaukset on käännettävissä suoraan tiedostoksi eikä aineiston syötöstä johtuvia 

mahdollisia lyöntivirheitä pääse syntymään (Valli 2018a, 101). Sähköinen verk-

kokysely Facebookin vertaisryhmissä vanhempien poikkeusajan kokemuksista 

heti koulusulun päätyttyä tuotti vastauksia 616 lapsen tai nuoren osalta. (ks. Kan-

kaanranta & Kantola 2020). Etäopetusjakso oli vanhemmilla vielä tuoreessa 

muistissa ja vanhemmat kokivat tarvetta saada kertoa kokemuksistaan kyselyn 

kautta. Tässä tutkimuksessa aineisto kerättiin kyselytutkimuksen avoimesta vas-

tauksesta. Avoimen kysymyksen positiivinen puoli on mahdollisuus saada vas-

taajan oma mielipide selville. Toisaalta avoimen kysymyksen huonona puolena 

voidaan nähdä, että vastaukset voivat olla ylimalkaisia tai epätarkkoja (Valli 

2018a, 114). Tämän tutkimuksen aineistossa voidaan myös nähdä, että verkkoky-

selyn kysymysten järjestys on vaikuttanut joissain tapauksissa avoimen kysy-

myksen (23/36 kysymys) vastaukseen. Vastauksissa oli käytetty ilmaisuna aiem-

missa monivalintakysymyksissä esiintyneitä lauseita, jolloin osa vanhemmista 

on mahdollisesti vahvistanut kyselyn aihepiirin termejä.  

Tässä tutkimuksessa aineisto rajattiin alkuopetusikäisten vanhempien vas-

tauksiin, joita oli 133. Tämän tutkimuksen aineistossa vanhempien vastaukset al-

koivat keskittyä samojen teemojen ympärille ja loivat näin pohjan muodostaa tul-

kintoja vanhempien tuottamista merkityskokonaisuuksista. Aineiston analyy-

sissä on pyritty yksityiskohtaisuuteen ja perusteluihin. Tässä tutkimuksessa py-

rin kuvaamaan tutkimusprosessin alusta loppuun mahdollisimman tarkkaan al-

kaen aineiston keruusta ja jatkuen analyysiin ja tutkimuksen tulososan tulkintaa. 

Aineiston analyysissä on pyritty yksityiskohtaisuuteen ja perusteluihin myös 

taulukon avulla (ks. taulukko 1 ja 2), josta lukija pystyy näkemään teemojen syn-

typrosessin. Tulosluvussa tulkintojen tukena on taulukon lisäksi aineistosta otet-

tuja suoria sitaatteja vanhempien vastauksista. 

Tässä tutkimuksessa tutkijana en edusta aineiston tiedonantajia, mutta mi-

nulla on esiymmärrystä tutkimuskontekstista oman työhistorian kautta alkuope-

tusikäisten lasten parista, joka osaltaan on vaikuttanut tutkimusaiheen valin-

nassa ja tutkimusprosessissa aineiston tulkinnassa. Toisaalta tämän tutkimuksen 

aineisto perustuu aineistonomistajien Kankaanrannan ja Kantolan tutkimusky-
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selyyn, jolloin en ole ollut osallisena tutkimusaineiston laatimiseen tai keräämi-

seen. Tämä on luonut pohjaa toimia parhaan kykyni mukaan ulkopuolisena ha-

vainnoitsijana.  

Etäopetus jatkuu yhä kouluissa. Tässä tutkimuksessa vanhemmat kokivat 

merkittävimpänä haasteenaan etäopetuksessa oman roolinsa muuttumisen opet-

tajan rooliin. Tutkimuksen jatkaminen on kuitenkin tarpeellista erityisesti liittyen 

neurolasten vanhempien tukemiseen poikkeuksellisessa tilanteessa. Tutkimusta 

tulisi kohdistaa muun muassa koulun toimintakäytäntöihin, miten vanhempia 

perehdytetään ja annetaan valmiudet toimia opettajan tukena etäopetuksessa. 

Tällöin pitäisi miettiä niitä konkreettisia menetelmiä, joilla pystytään lisäämään 

vanhempien valmiuksia. Vanhemmille voidaan tarjota tietoa ja opastusta esimer-

kiksi etäopetuksessa käytössä olevista digitaalisista järjestelmistä sekä ohjausta 

aikataulutuksen ja resurssoinnin hallintaan. Näitä toimenpiteitä voidaan toteut-

taa esimerkiksi etäyhteyksin pidetyssä vanhempainillassa tai jopa pienryhmien 

kokoontumisissa paikan päällä tai etänä. Koska kyseisen opastuksen ja neuvon-

nan toteutus vaatii paljon pohjatyötä ja materiaaalia, on tarpeen pohtia, kuului-

siko kyseisen toiminnan toteutus ja vastuu koululle, kunnalle vai Opetushalli-

tukselle.  
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